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Ismét itt a szeptember. Magyar diákok 
ezrei, lelkűkben a tudás égő szomjával, szívük­
ben a keserűség marcangoló fájdalmával, buj­
dosnak idegenbe — tanulni. Vázsonyi Vilmos 
és pártja megbuktatta múlt év szept.-ben a fel­
vételi vizsga intézményét s ezzel az utóbbi öt 
év legkiemelkedőbb erkölcsi jelentőségű poli­
tikai sikerét aratta, mert a középiskolai fel­
vételi vizsga a numerus clausus rendszerének 
kiegészítő része volt —. a numerus clausus in­
tézménye azonban fájdalom, még él és virág 
zik — virágzik annak dacára, hogy ellenkezik 
nemzeti tradícióinkkal és mindazzal, ami ma­
gyar és ami már nemcsak bel-, de külpolitikai 
támadások okozója is.

A magyar alkotmányos élet viharos évszá- 
Zadadiban két tényező volt az, amelyből a nem­
zet erőt merített küzdelmeiben. A szabadság­
harc kitöréséig a Tripartitum, ewután pedig a 
48-as alaptörvények voltak e védelmi tényezők. 
Hazánk történelmének utolsó hetven eszten­
dejében nem volt uralkodó társadalmi irány­
zat, mely elvi alapul nem a 48-as nagy vívmá­
nyokat fogadta volna el. Lehettek az ural­
kodó pártok között árnyalati különbségek, 
elvi eltérések, egyben azonban közös volt min­
den politikai és társadalmi irányzat, hogy 
egészséges demokratikus fejlődés csak a 48-as 
nagy vívmányok alapján történhetik.

A 48-as alaptörvények kettős irányúak vol­
tak, egyrészt megvédtek a nemzet politikai és 
közjogi különállását és függetlenségét Ausztria 
.val szemben, másrészt a modern demokrácia 
elvi alapjára helyezkedtek.

A tanszabadságról szóló 1848. évi XIX. Le. 
et utóbbi elv képviselője. Születésének körül­
ményei szervesen összefüggnek a márciusi nagy 
napokkal. 1848. év március havában a sajtósza­
badság harmadik napján tartott közgyűlésén a
m. klr. Tudományegyetem összes ifjúsága petí­
cióval fordult a Karok és Rendek táblájához, 
törvényhozási intézményes biztosítását kérve a 
tanszabadság nagy elvének. E kerelem folytán 
született meg a tanszabadságról szóló törvény, 
melynek 2. §-a így hangzik: „az oktatás és tanu­
lás szabadságának azon elve, hogy egyrészről a 
tanuló arra nézve, hogy mely tant és melyik 
tanártól szabad választást tehessen...** (videant 
juvenes). ,

Midőn a szabadságharc leveretese után a 
reakció sötét szelleme vonult végig Szent István 
egész országán, sem Haynau, sem l,’a(pl« s,‘nl 
Schmcrling nem merték szentségtöro kezüket 
a nemzet alkotmányának ez evangéliumi szent- 
ségű intézménye ellen felemelni. 1 hun, osztrák 
birodalmi vallásügyi miniszter 1850. ev február 
15-én kelt rendeletével a pesti tudományegyete­
met közvetlenül a maga hatósága ala rendelte, 
kijelentette azonban, hogy a 48-iki törvény ál­
tál biztosított „tanítási és tanulási szabadság 
elvé!.** vezérelvül kívánja elfogadni.

A tanulás szabadsága élvének tagadasba- 
vételét még a frivolitásáról hirhedett ősz rak 
reakció sem engedhette meg maganak, mert az 
egyértelmű lett volna az emberi jogok megtaga­
dásával. A numerus clausust korszerűtlennek 
tartotta 1850-ben az eszközeiben 
válogatós osztrák reakció. És ha 18a0-ben kői 
azerutlen volt a numerus elausus, akKor ma "“tartani nemtati, de lejtőképpen irredenta 
szempontból egyenesmi katasztrofális.

Katasztrofális azért, mert ina mar nemcsak 
a magyar ellenzék, de az európai civilizáció is 
támadja a magyar államot a 
törvény miatt. A nepatóvetaeg 
gyár numerus elaiwueról Niiieretrji, A 
tarelnök szentemberben ismét ,sy"l A ”1 ,, 
a numerus claususos népszövetségi halaiozattal 
is foglalkozni óhajt. Vájjon mii fog iiiorulnT • 
Amennyire mi a mlnisztarelnok dialosztlkaja 
ismerjük, előre mogjósollm juk. hogy ki 
jelenteni, hogy Km .. « .r numerus vlaususnak. Minek akkor fent. I, 
Kérdezzük mi. de fogjak tőle kérdezni (. ufbeu 
- • a mlnieztcrclnök úr mit fog valaszolult

Három tanulság
fiz első: az ellenződnek szál, 
a második: a ftor'mánypár'tnafz, 
a harmadik: mind a kettőzze fi.

Ad 1. Az ellenzék sokkal erősebb, mint ön­
maga gondolná. Az ellenzék nem is sejti, hogy 
mennyire igaza van, mikor azt hirdeti, hogy az 
ország mögötte van és nem is sejti, hogy az or­
szágban sokkal több készség van, ennek bizo­
nyítására, mint az ellenzékben. Ez paradoxul 
hangzik, de így van.

A liberális ellenzék olyan erős, hogy még a 
fajvédők számára Is impozáns szavazat- 
meunylséget tudott teremteni. - az. ellenzéki 
hangulat olyan erős, hogy azt még a faj­
védő politika is gyiimölesöztetnt tudja, fő­
leg akkor, lia a liberális ellenzék azt talán 
kényelemszeretetből, talán köles megfonto­
lásból. vagy talán „az ellenzéki szolidaritás­
nak ‘ abból a perverz koncepciójából, amely­
nek apothézisát a tahi választáson, illetve 
pótválasztáson móltóztattak megcsodálni, — 

nem kívánja gyöm^lcsüztetni.

Hatvan, mint mondani szokás, régi függctlcu- 
ségi. vugy mint újabban mondani szokás: erős 
kisgazda kerület. Egyszerűen érthetetlen, hogy 
ilyen körülmények közt miért nem volt látható 
sehol az. egész kortescsatatéren a íamu l:t nséfji 
i-drt jelölijc, miért engedték át, akaratlanul is, 
a fiiggel lenségiség varázshatalmát: a fajvédők­
nek. miért nem emelte fel a Kossuth Lajos i 
hagyományok földjén a Kossuth Lajos i negy­
vennyolcas demokrácia és szabadelvűsé# lobo­
góját a Kossuth Lajos-i negyvennyolcas poli­
tika.’ És a kisgazdák, az ellenzéki kisgazdák! 
Akikre annyi reménnyel tekintenek a baloldal 
többi pártjai —

hol voltak az ellenzéki kisgazdák ebben a 
kerületben, amely sokkal inkább ellenzéki 
kisgazda, mint akár egységespártl. akár 

fajvédő.

Ilel voltak az ellenzéki kisgazda párt ok és hol 
voltak az ellenzéki kisgilzdapolitika napkorongja 
körül keringő magános ellenzéki bolygok. akik 
olyan erőteljesen - és annyi alappal — hirde­

tik mindég, hogy’
az. ellenzéki politikát ki keli vinni Budapest 

határaiból,

hogy az ellenzéki politika határait ki kell ter­
jeszteni a falvakra. Akik annvi tűzzel, annyi 

{ékesszólással, a meggyőződésnek oly hatalmas 
eszközeivel hirdették mindég, hog. uem Luda- 
pest az ország és ha az ellenzéki politika szive 
talán Budapesten dohog, literei azonban kinn 
lüktetnek a falvai ban.

Fájdalom ez a politika nem kerv-f a maga 
igazolását a hatvani választási hadjáratban, 
pedig ha kereste volna, feltétté ;il meg­

találhatta Tolna.
Hogy a hatvani választók nagyreszeiiek sem az 
egységespárt politikája, sem a fajvédő politika 
nem kelleti, annak harsogó bizonyíték;! az, hogy 
a választók ölvén százaléka egyaltalaban nem 
szavazott: ez az ütvén százalék talán úgy varia 
{, magvar liberális ellenzéki politika megjele­
nését a küzdelemben, mint a tűzimado a nap­
sugarat. De ez a politika nem mozdult ki moz­
dulatlanságából, mintha a nyár álmos alma 
megzsibba szint la volna. Pedig az ellenzéki poli­
tikának ott kell lenni mindenütt, meg akkor is, 
ha biztos a bukás, — hát még akkor, ha biztos 
a győzelem! Ez nőin kényelmi kérdés.

Bármily árnyékosak a páríklubok t‘Tnici 
bármily Jótékonyan hűsítik L n politikus 
Uzó álmát — ha cllcuzéki politika, minden 

ellenzéki politika bukásra van ítélve, ha 
mozdulatlan, ha vesztegel, ha megáll,

ha átengedi a csatateret, ha átengedi — az el­
lenzékiséget. Mert a hatvani kerületben körül­
belül ez történt, —

átengedték az ellenzékiséget a fajvédőknek, 
akik pedig éppen rtzon a ponton nem ellenzé­
kiek. amelyik ponton a legnagyobb az ellen­
zékiség. Végre

nem lehet egy ellenzéki politikát a lajstro- 
mos választás áldásaira alapítani.

Bizonyos Oroszlánszívű Richard ádáz harckész-, 
sége kell ahoz is, hogy a pártklubok zöldasztala 
körül, egy ..jó helyért, rayy jó számért'* csatáz­
zanak izzó lelkesedéssel — egy ellenzéki politi­
kának azonban le kell ereszkednie a nyiltválasz- 
tásos vidéki kerületnek amaz enyhébb, szoli­
dabb- választást hadviseléséhez is, amelynek 
olyan gyönyörű képét láttuk Hatvanban.

Ad 2. Ez pedig szól a kormánypártnak. Ez 
a párt, most jött rá, hogy ő nem fajvédő, mikor 
.szemben állt a fajvédő jelölttel. Amiként Göm­
bös Gyula azt hiszi, hogy a választási erősza­
kosságok a halvími választásokon kezdődtek és 

- például az általános választásokon — egészen 
isnieretle.u k voltak, azonkép a kormánypárt 
azt, hiszi, hogy a fajvédö-agitáció csak akkor, 
lángolt fel olyan vadul, akkora vehemenciával, 
olyan hallatlan szenvedéllyel, amióta . . . ellene 
lángolt fel. Pedig ez az agitáció, ez a búj tóga. - 
tás már meg volt, azelőtt is és parazsa most is 
ott. pislákol az

egységcspártban, ahol mindenesetre több a 
rajvédő most is, mint a fajvédőpártban.

Igazán meg vagyunk hatva, mikor a kormány­
parti lapokban olvasunk most arról, hogy’ a 
fajvédő politikának milyen borzalmas politikai 
terméseredményei voltak . . .

mi azonban már akkor láttuk ezt. mikor 
még a kormánypárt melegében slittetett. 
érlelődött, virult és fejlődött, ez a termés.

Hogy egyebet ne is mondjunk, az a Gömbös­
féle választási agitáció, amelyről

ma oly rideg elítéléssel szól a kormánypárt 
csak reprizében és talán más szereposztásban 
jelentkezett Hatvanban, a főpróbán és a bemu­
tatón az. egész kormánypárt ott volt, a bemutató: 
; z. általános választás volt, amelynek izzó .ol­
vasztókemencéjéből alakult ki az egész mostani 
eg\ '•gespárt. l)e a választások óta is, sőt a faj­
védőknek a kormánypártból történt kiválása 
óla is ott láttuk a fajvédő politika hatásait, sőt 
embereit az egységespárlhan.

Tessék visszaemlékezni n legutóbbi buda­
pesti községi választásokra,

ahol az egységespárt fajvédő politikusai „sza­
bni! kezet • kaptak ... a saját kormányukkal és 
kormánybiztosukkal szemben,

szabad kezet arra, hogy a kormány képvise­
lőjével szemben Is: Gömbösökkel és Wölnék- 

kai haladjanak együtt.
Petricsevics Horváth Emil báróval alapjában 
ugye ‘z történt, mint lUpku Ferenccel, — a 
fajvédők ellen csatáztak mind a kettőn, mikor 

a rajvédők hátsó Usstfeköttc-é I vonalai az 
egységes párt legbelsőbb erődövéig nyúlnak.

Hajszálnyira ugyanaz a két esel es ezen az a 
csekély különbség sem változtál, hogy a kor-
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mán.'biztos alapjában megbukott a yálaaatáson, 
a népjóléti államtitkár pedig győzött... de, a 
lapok szerint, úgy győzött, hogy a választás 
után a hátsó ajtón kellett kiknlloírnU a pálya­
udvarra, az elől a bősz agitáció elől, amelynek 
viharmagjait saját pártjából szórták szol vala­
kikor ...

•

Ad 3. No de uiógis van egy kis különbség.

Hatvanban nyílt volt n választás. Buda- 
pesteu pedig titkos.

Itt .százezrek szavaztak. Hatvanban alig három­
ezer ember és a budapesti választás egy enyhe 
csendélet, egy barátságos ..családi kor nyájas 
képe ahoz képest, anii Hatvanban kavargóit.

Óh. leiken hívei a nyílt választásnak, kényes 
féltől a JHlemnek a titkog válaactástól: 
miért nem vetnek egy pillantást a hatvani 
korteaháború színterére, ahol a nyílt válasz- 
tásnak olyan hatalmas JellemképzŐ erejét 

lehetett megcsodálni.

Igazán nem csodáljuk, hogy Gömbös Gyula, aki 
az első nemzetgyűlés utolsó napjaiban, mikor, 
nagyatádi Szabó István keresztül hajszolta a 
titkosságot a választójogi bizottságban, külön 
kisebbségi véleményt terjesztett be a titkosság 
ellen, most inár maga is a titkos választás csa­
tárja. Általában Gömbösék hallatlanul reform- 
képesek tudnak lenni, amikor szembe kerülnek 
avval, amit .valaha képviseltek.

Szenvedélyes hívei a nyílt választásnak, 
mikor Ők választatnak, de lelkes apostolai 
a titkosságnak, mikor ellenük választatnak, 
nem riadnak vissza a ..szelíd nyomástól**, 
amikor a választási gépezet kormánykereke 
mellett ők állnak, de az üldözött ártatlan­
ság, a letaposott lelki ismeretszabadság, a 
megbántott szólásjog vértanúiként jelent­
keznek, mikor az a választási Instrumentum 

rajtuk próbáltatott ki.

Mindenki a titkos választójog Híve lewt, mire 
ellenzéki... és a csodálatos csak az, hogy a tit­
kosság mégis megbukott egy Olyan pártban, 
amelynek alig vau olyan tagja, aki valaha ne 
lett yolna ellenzéki, ha más nem, hát ál-ellen- 
zékí... Ha titkos a szavazás. Hatvanban sem 
történhetik meg, hogy csak egységespárti és 
fajvédő 'jelöltek mérkőznek a mandátumért egy 
olyan kerületben, a.merv.^epj egységespárti, sem., 
fajvédő.

Gömbös Gyula
a hatvani választások után nyílt levelei intéseit a 
miniszterelnökhöz, melyben a nyugodt és udvarias 
hang mögött is érezhető mély megdöbbenéssel tárta 
fel azokat a visszaéléseket, melyeket állítólag elkö­
vettek, s melyek a polgárság akaratának szabad 
megnyilvánulását meggátolták. Gömbös Gyula rossz­
néven,. veszi, hogy a csendőrség a választókkal nem­
hon nem tartotta bo a tapintat szükséges mértékét, 
fennakad azon, hogy a szavazóknak állásokat ígér­
tek és B-listávai fenyegették ineg őket. De Gömbös 
Gyula érzékeny lelkét még a választási szabálytalan­
ságoknak sokkal enyhébb formál is felháborították, 
így rossz-néven vette, hogy a választóknak bőven 
volt részük ingyen bor élvezetében, s hogy pelenká­
kat, cipőket és cukorkát osztogattak a hatvani pol­
gárok között. Mi értjük Gömbös Gyula fájdalmát, 
mi sem vagyunk hívei annak, hogy akár mézesmad­
zaggal, akár feketelevessel próbáljanak hatni a sza­
vazókra, a csecsemővédelmet sem szívesen korMtos- 
7.uk a választási hadjárat néhány beférő és éppen 
Vázsonyi Vilmos volt az, aki a választójogi törvény 
tárgyalásánál még az ellen is kifogást croeát, hogy 
a megengedett vendégeskedés korlátain belül is meg­
enged tessék a választók etetése és Itatása. Amennyi­
ben azok a tények, amelyeket Gömbös Gyula nyilt 
levelében felsorol, megfelelnek a valóságnak, ágy 
azt a demokratikus pártok minden tagja nyugodt 
lélekkel magáévá teszi.

Ha bármi kivetni valónk la van ezen a nyilt le­
vélen, úgy ez éppen csak annyi, hogy ezt a levelet 
nem más írta, hanem Gömbös Gyula. Gömbös Gyula, 
aki az 1920. évi választásoknak táljhataimó diktátora 
volt és aki a legutóbbi választásokon is, habár ki­
sebb hatalommal, szántén a választások vezetője volt. 
Aki visszaemlékezik azokra a választásokra, amelye­
ket Gömbös Gyula vezetett, aki vissza emlékezik a tö­
rökszentmiklósi választásra, melyen Gömbös Gyula 
volt a jelölt, s melyet éppen ezért a legnagyobb bűz 
galommal intézett: az mégis különösnek fogja ta­
lálni, hogy éppen Gömljös Gyula az, aki ma olyan 
•■sekély ségek en és Mikezátli Kálmán tollára való 
békebeli idilleken akad fönn, hogy a választóknak 
állásokat Ígértek, hogy pelenkákat, cipőt ég cukor­
kákat osztogattak és a választás] ellátást a szokott 
vendégeskedés határain túl is bisonyos fokban kitér- i 
jesztettók. ÉrdAnes lett volna és lehetett volna írni 
egynéhány nyilt levelet a Gömbös-féle választások I 
rúi 11.., I

Augusztus 31-én életbelép 
a háromezerkoronás átszállójegy

Ennek az eredménynek érdekes ludyafutása vau. 
A közlekedési bizottság a demokratikus pártoknak 
az indítványát egyhangúlag magáévá tette. A Ta 
nács és a BESzKAR igazgatósága először azt a lát­
szatott keltette, mintha szándékában vagy módjában 
volna, hogy a demokratikus pártok kezdcinéuyozéBét 
és a bizottság egyhangú határozatát megmásítsa. 
Később az n látszat is szegődött ehez. mintha, kü­
lönböző technikai nehézségekkel, legalább Időhúzás 
sál igyekeznének elveik diadalát, ha nem is biztosi 
tani, legalább életébén meghosszabbítani. Mindezek 
a kísérletek önmaguktól elestek. A polgárság végre 
jogos igényeihez, jut és igen tekintélyes vagyont 
negyvenegy milliárdot jelképez évente az uz összeg, 
mely ilymódon a magánháztartások javára, a polgá­
rok zsebében meg fog maradni. Az a körülmény, 
hogy az összes látszólagos aggályok Is lehallgattak, 
legjobban bizonyítja, bőgj- ebből a megtakarításból 
n közre sem fog kár háramolni. Es ha büszkén, ön­
érzetesen állunk meg a demokratikus pártoknak en­
nél az első uagy és szép eredményénél, akkor meg

Mikor egy város meghal
Hugó Bettaucrnck, az orgyilkosság áldozatául 

esett osztrák írónak egyik legolvasottabb könyve 
„Dia Sladt ohne Judon" most jeleni meg magyar 
nyelven. A könyv címe „Nagyváros zsidók nélkül". 
Bettauer előtt körülbelül hasonló probléma lebegett, 
mint Richter Jenő előtt, aki megírta tudvulovőleg: 
hogyan festene az állami «« társadalmi élőt a szo­
cializmus diadala után. Bettauer képzeletben, dia­
dalra segíti a reakciót, az antiszemitizmust, vagyis 
ugyanazt a jobboldali áramlatot, melynek balolda­
lon a szocializmuson túllevő szélsőség felel meg. 
Bécs városából kiűzik a zsidókat Az antiszemitizmus 
teljes diadalt aratott, n város örömmámorban úszik, 
az antiszemitizmus vezérét, a birodalmi kancellárt, a 
nép hozsannával üdvözli, mint a város felszabadító­
ját. A zsidóktól megveszik üzleteiket, házaikat, egy 
csapásra megszűnik a lakásínség és a nagyváros 
minden „bűn©**. Nincs többé fényűzés, társadalmi 
vetélkedés, a színházakban csak fajtiszta szerzők mű­
veit játsszák, sőt sikerül elérni azt az eszményi álla­
potot is, hogy a külföldi kultúra is elkerüli Bécs 
városát. De elkorüli az ipar és a kereskedelem íb, 
mert a zsidókkal együtt az ipar és kereskedelem is 
eltávozott a városból és áthelyeződött olyan külföldi 
vártJBokbw, melyek eladdig Béresei szemben aláren­
delt jelentőségűek voltak. A megmaradt üzletek for­
galma is megváltozik. Selyem éw bársony nem kell 
senkinek, az emberek egyszerűen rnházkodnak. Az 
ékszerüzletek egészen tönkremennek te az ékszerek 
lassan kivándorolnak az országból. Az elűzött zsidók 
az áj lendületet nyert Ijmri városokban helyezkednek 
el ég közvetve lassanként mégis kezükbe kerítik a 
Bécsben maradt Ipar irányítását te vezetését, mert 
a zsidó kát csak Becsből lehetett kiűzni, de a külföldi 
vállalatokból nem. Az örömmámort csakhamar fel­
váltja a munkanélküliség óh Ipari pangás felett érzett 
elkeseredés, az emberek nem tudnak elhelyezkedni

a falusivá sülyedt nagyvárosban.
Végre eszébe jut valakinek — Bettauer regényében 
egy francia útlevéllel és álnéven visszaszlvárgott 
zsidónak —, hogy n polgárságot tömöríteni kellene. 
Bécs keresztény polgársága maga is megőrzi a poli­
tikai tömörülés szükségességét, új választásokat 
kényszerítenek ki, uf’: beu ugyan a polgárság pártja 
a jobboldali és „nacionalista" pártokkal szemben 
nem tudja elérni az abszolút többséget, de végre 
mégis sikerül a reakciós törvényt megbuktatni és 
visszahozni Bécebe a zsidókat, akiket örömujjongás­
sal fogadnak, és akikkel újra megindul a császár­
városban a régi nagyvárosi élet,

melynek „bűnei** nélkül még sem tudott c! 
lenni és megélni a város polgársága.

Hugó Bettauer a korszellemnek és a divatnak 
hódol be akkor, amikor regénye centrális problémá­
jává az antiszemitizmust és a zsidókérdést tette. Van 
ebben a regénybon sok mély igazság és kár volt a 
regény valódi tanulságát elejteni te őzt a mély és 
nagy témát pamflettszerűen feldolgozni. Bettauer 
regényének a helyes és igaz témája az lett volna:

megrajzolni a nagyváros halálát, ha abba" 
' városellcnes világnézet és politika jut ura 

lomra.
Meri a nagyváros lényegét nem a zsidók. hanem a 
polgárság, az ipar és kereskedelem teszik. Bettauer 
tulajdonképpen ugyanabba a hibába esett, melybe a 
reakció, amely szintén a zsidóság és antiszemitizmus 
kérdéseivé élezi ki a nagyváros problémáját. A meg 
látások helyesek, csak kár volt őket egyoldalúvá 
színezni. Az. ipar ég keroak ed elein önkéntelenül ál­
terelődik szabadabb gócpontok felé, ha elnyomják: 
képviseljék ezt az ipart vagy kereskedelmet zsidói . 

Galgóczl magántanfolyam

kell állapítanunk azokat az okokat Is, melyek előse­
gítették, liogy <•/. a diadal ilyen ©Ima es ilyen gyors 
legyen. Ennek legfőbb oka egészen bizonyosan nz.: 
hogy a demokratikus pártok nem üres demagógiával 
és nőm a mindenáron való újítási vággyal, de nem 
is a gyors eredmény hangulatkeltés! céljából szorgal­
mazták ezt a kérdést, hanem komoly, alapos meg 
fontolás után, szakszerű számítások alapján és olyan 
kívánsággal Jelentek meg a közlekedési bizottságban, 
mely inár eleve összehangolta a polgárság jogos 
magánérdekét azzal a magasabb szemponttal, mely 
a főváros közüzemeinek létét és fontartásút a leg­
teljesebb módon biztosiüini kívánja. A tényekre ék 
számokra csak tényekkel ós számokkal lehetett fe. 
leint Eb a vitában annak kellett győznie, akinek té­
nyei és számúi hely esőbb ok és igazabbak voltak. A 
demokratikus pártok nkcló] a jövőben 1s azért Tag­
nak mindig sikerülni, mert azok sohasem a hangula­
tok homokjára, hanem mindig a tények szikla-zilárd 
alapzatára fognak támaszkodni és épülni.

keresztények vagy mohamedánok. Pozsony és Bza 
badka kereskedelmi és kulturális gócpontokká let 
lek, Bécs kereskedelme és ipara az utóbbi éveikben 
meghatványozódott Budapesten pang a kereskede­
lem és az ipar és Bettaucrnck igen sok meglátása 
égetően aktuális, kereskedelmi gócponttá predeszti- 
nált fővárosunkban, noha Budapestről a zsidókat 
nem űzték ki. A nagyvárosi élet és a nagyvárosi lu­
xus nálunk is sokat szenvedett, mert elszegényedett 
az a társadalmi réteg, mely a nagyváros fényűzését 
megteremtheti és fentarthatja te

kényszcrcgycsgcgek lajstomdban Vegyesen 
szerepelnek zsidók és keresztények.

A mi valutánknak is megártott a kereskedelemelle­
nes politika te bennünket is éveken keresztül elke­
rült a külföld Ipara, kereskedelme, do még a művé' 
szele is, melyet rossz valutánkkal nem tudtunk meg­
fizetni. . ,

.i mi polgárságunk körében is el .kflHcttt iih)-.
nic az ellenhatásnak 1 * '*

a liiíái-OBi választásoknál és abban a polgárságban. 
mely a demokratikus pártokra szavazott a léghíijbhi 
köszégi válogatások glkflúiiávii 1. szinten lelcka^cli 
különbség nélkül nyilvánult meg ítf&détfa'ffég 
azzal a politikával szemben, mely luMM^Jazeer n 
nagyvárosnak, s mély bűnnek, destrukciónak és elté­
velyedésnek minösiteUe a nagyváros természetes és 
szükséges életnyilvánulásait.

Ebben a formában, sokkal általánosabban kellett 
volna Hugó Bettaucrnck ezt a témát megfognia é« 
igen hálás írói feladatnak nyilvánult volna, ha a re­
gényíró megfestette volna önnek a képnek a másik 
részét is. Mert csak hivatott ég jószemű íróra vár 
annak a problémának a megírása is:

mi lesz a faluból, ha kivonják belőle mindazo­
kat a sajátságokat, melyek életelemét teszik.

Eddig csak a kabaréban láttuk egy két részleteiken* 
■zeléaét ennek a nagy témának, mikor Íróink a vd- 
rosiaskódó és tőzsdéző paraszt és kisgazda torzfigU' 
rdjdt vitték a jókedv kis színpadaira. Mj lesz a fa­
luból, ha zongorákat vásárol, ha lányai kisasszouy- 
kodni, férfin! politizálni kezdenek. Mi les: a pénzből, 
ha az ipar és kereskedelem eleven vérkoringétéhöl 
a falusi szalmazsákokba és a ládafiába vándorol. Mi 
lösz a földmívolésből, ha megszűnik n mezőgazdasági 
ipar, ha a kereskedelem és ipar halála halálosan 
megsobzi n valutát, ha megdrágul a vasút, ha el­
zárják a közlekedési utakat a-külföld felé, hu clpus- 
tulnak átok az iparok, melyekmk " i < .őgadasá') 
szolgáltatja a nyerstermén >icit.

a város pusztulása nem . • iduproblém'i 
' " falu elsüt nyúlása és várostma imnb i 

nem keresztényprobléma.
’ÚH.d u k< Hő súlyos és komoly betegsége a ti -jda. ’ 
lomnak, eltévelyedése a politikának < s térim >/cl< - 
életföltételeiből való klzökkentéso a városnak, mely­
nek feladata és hivatása, hogy város legyen és a 
falunak melynek életcélja < » i rartrlh tése l ágy nm 
maradjon falunak.

KUlfBldl illatszerek
ti kozmetikai
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Budapest, szombat hiíkumIus 15. 3

Ottó király fi képe...
(íróf Szapáry László, a volt angol nagykövet, 

legutóbb Londonban járt, Az angol királyi pár ki­
hallgatáson fogadta Szapáry grófot és — mint meg­
bízható helyről értesülünk — behatóan érdeklődött a 
magyar viszonyok iránt és nagy melegségei tanúsí­
tott helyzetünkkel szemben. Ezután meghaló és 
kedves kívánsággal fordult vendégéhez az angol — 
királyné. Azt az óhaját fejezte ki, hogy szeretné, ha 
Ottó királyfi arcképét megkaphatná. Szapáry gróf 
természetesen, legkészscgesebbcn tett eleget a király - 
asszony kívánságának. Most Mary királyné arról 
értesítette Szapáry Lászlót, hogy megkapta a külde­
ményt és IV. Károly árvájának az arcképét a háló- 
Szobájában helyezte cl.

A kis Ottó királyfi, a száműzetés elhagyatott  sú­

Ostendében 
nehezen folynak a tárgyalások

Üstén (le felé fordul most Büdapest székes­
főváros lakosságúnak a figyelme. Ostende felöl 
pedig errefelé egyelőre nem fordul semmi. Fol­
kusházy Lajos alpolgármester — a sajtó kép­
viselőinek felkérésére — tájékoztató értesítése­
ket kért az ostendei kölcsönügyi tárgyalásokon 
résztvevő tanácstagoktól, eddigelé azonban 
egy árva sor értesítés sem jött tőlük Buda­
pestre.

Ami magánértesítós jött, az nem jóval biz­
tat. Bpdapest hitelezői lehetetlen és teljesíthe­
tetlen követeléseket támasztanak s a magyar 
bizottság az első ajánlatokat nem fogadhatta el.

'Azóta közeledés nem történt. Mi itthon hí­
zunk benne, hogy fog történni, hogy kell tör­
ténni. A főváros delegátusainak hisszük, hogy 
sikerülni fog a külföldieket meggyőzni arról, 
hogy annakidején ide küldött szakértőiknek je­
lentése helytelen alapon épült fel s ennélfogva

Hárommilliós tandíjakat akar szedni 
a főváros a közsági Iskolákban

■ demokratikus blokk sürgősen Osszehivatta a közoktatásügyi bizottságot 
Rendezik a tandíjak, az iskolakönyvek, a tanszemélyzet beosztásának 
kérdését —Purébl tanácsnok nem tud felvilágosítással szolgálni e fontos 

kérdésekben
Az új iskolai tanév küszöbéit a nagyszámú szülő­

ket igen élénken foglalkoztatják nz iskoláztatán 
gumijai. A főváros nagylelkű vezetősége ezúttal is 
gondoskodott arról, bogy a szülök gondjait és terheit 
növelje, amennyiben nemrégen hatalmasat emelt az 
iskolai tandijakon és belratásdí jakon, amiáltal ogy 
cseppet sem tanúskodott kulturális érzékéről. Ma már 
Igazán luxus, ha egy szegény szülő a gyermekét ta­
níttatja s nem kis niegorőltetésébo kerül a tanács ál­
tal megállapított milliós tandíjak előteremtése. Az. 
alábbi sorokban részletesen felsoroljuk nz új tandíjak 
s heiratási dijak összegét, hogy a szülők szeptember 
I re félretrhessék ezeket a nem kis mennyiségű arany­
koronákat gyermekeik iskoláztatása céljára.

A polgári, az iparrajz iskolákban, az. iparos­
továbbképző tanfolyamokon, a drogista továbbképző 
tanfolyamokon a tandíj 48, a heiratási díj 8 arany 
korona. A főreál iskolákban, a tanműhelyekben, az 
alsófokú zonetanfolyainokon a tandíj 64, a heiratási 
díj 12 aranykorona. A női ipariskolákban és tan­
folyamokon, a női kereskedelmi szaktanfolyamokon, 
és kertgazdasági tanfolyamokon, az Iparrajziskolák 
egész napos tanműhelyeiben a tandíj 80, a heiratási 
díj 16 aranykorona. A leány-gimnáziumokban, a 
felsőkereskedelmi iskolákban, a felsőbb zeneiskolák 
középfokú tanfolyamaiban a tandíj 128, n beiratusi 
díj 24 aranykorona. A felsőbb zeneiskolák 
felsőbbfokú tanfolyamaiban a tandíj 160. a beiratási 
díj 32 aranykorona. A középiskolát végzettek keres­
kedelmi szaktanfolyamaiban a tandíj 192, a beiratusi

ZSDbDOn magántanfolyam
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góban, bizonyára örömmel fog értesülni róla, hogy 
érzékeny, gyengéd királyi és asszonyi lelkek: mennyi 
szerelő érdeklődéssel kísérik a világháború és forra­
dalmak. legártatlanabb és legszánandóbb ifjú és tra. 
yikus áldozatának sorsát. A száműzetés kietlen szige­
tére bizonyéra elfog halni az a könnyes és meg­
hatott, szerető anyai mosoly, mellyel a hatalmas 
Anglia uralkodónője végig fogja cirógatni tl göndör 
aranyfürlü, száműzött királyfi bájos, kékszem ü és jó­
ságos tekintetű gyermekorcát, melyben még csuk a 
gyermekkor kedves derűje tud kifejeződni, de mely­
ből még teljesen hiányzik a sors elleni harag és 
szemrehányás, mely oly mostoha és kegyetlen volt, 
vele szemben.

helytelen következtetésekhez jutott. Meg fogják 
győzni a hitelezőket arról, hogy Budapest népe 
rettenetes terhek alatt nyög.

És mégis állni hajlandó a kölcsönből eredő 
terheket is, csak — méltányosságot kér. Méltá­
nyosságot az összegben is, méltányosságot a 
fizetés módjában is. Elvégül itt nem kevesebb, 
mint öt és fél billió korona adósságról van szó. 
És szó van egy megnyomorított országnak ezer­
szeresen megnyomorított fővárosáról.

Ezt kell megértetni a külföldi hitelezőkkel. 
Hogy mi akarunk fizetni, azt tán meg sem kell 
velük értetni, azt úgy is tudják. És ez az az 
alap, amelyen a tárgyalások mégis csak — 
minden pillanatnyi kedvezőtlen jelentés elle­
nére is — keli hogy sikert hozzanak. Sikert 
Budapestnek is és — ami ezzel egyértelmű — 
eredményt a hitelezőknek is, akik nem ákar- 
hajják adósukat tönkretenni.

díj 40 aranykorona. Az elemi iskolák vizsgadija 20 
aranykorona. A bizonyítványok dija 2—3 arany­
korona.

Ezekből az adatokból is látható, hogy a 2—3 gyer­
mekes szülőknek milyen óriási teher lesz gyermekeik 
iskoláztatása, hiszen csak a tandíjak és beiratási di­
jak közel egymillióra rúgnak havonta 3 gyermeknél. 
De a tandíjakon kívül hátra van a tanszerek és tan­
könyvek kérdése, amely talán még a tandíjaknál is 
súlyosabb terhet jelent n szülőknek. A drága írószere­
ket. könyveket, füzeteket, iskola eszközöket alig lesz 
képes egy szerényebb jövedelmű szülő megvásárolni 
gyermekének. Épp ezeknek a súlyos problémáknak 
megoldatlansága és az aktualitása kényszerítette a 
demokratikus blokkot, hogy a közoktatásügyi bizott­
ság sürgős összehívásával teremtsen rendel ezekben 
a kérdésekben. A tandíjakat le akarják szállítani, a 
szegénysorsú tanulóknak ingyen könyveket és tan­
szereket kívánnak biztosítani. De foglalkozni óhajta­
nak a tanszemélyzet beosztásának ügyével is, amely 
körül, mint ismeretes, a múltban számos sérelem érte 
a tanerőket. Az elmúlt rezsim az. el nem üldözött 
tanárokat és tanítókat a város egyik végéből a má­
sikba helyezte át és évközben is egymásután történ­
tek a cserélgetések, hogy megkeserítsék azoknak az 
életét, akiknek kidobására még ők sem találtak indo­
kot. A demokratikus blokk ezen a téren is orvosolni 
akarja a sérelmeket s a tanszemélyzetet lehetőleg la­
kásához közeli iskolákban fogja heoszttatni.

Purébl Győző tanácsnok, a tanügyi ügyosztály 
vezetője, akihez, tudósítónk ezekben nz ügyekben fel­
világosításért fordult, kijelentette, hogy semmiről 
sínes tudomása, nem ind sem a demokratikus blokk 
akciójáról, sem a közoktatásügyi bizottság összehívá­
sáról. de azért :i tanügyi ügyosztály Igyekszik ezeket 
a kérdéseket a köz megelégedésére a tanév megkez­
déséig inegoldaui.

Ullfll út 14, Baross ucca 11. sz.
Szolid, olcsó kiszolgálás Gáspár Nándor

Áruló diákok
Irta: dr. Szentirmay Imréné

Az árulók közt a legklasszikusabb áruló a görög 
Ephialteg, aki jutalom reményében megmutatta az 
ellenséges perzsáknak a Ka Ilid romos hegyem át ve­
zető ösvényt, melynek felhasználásával Xerxes had- 
ee.rego megtámadta Leoniriast és 300 harcosával 
mind egy szálig megölte. A spártai katonák haza- 
szeretete, önfeláldozása és halálmegvetéae — mert 
hisz Megiatios megjósolta, hogy valamenuyien el 
fognak esni — kegyelettől övezett dicsőséges törté­
nete marad a kultúremberiségnek és a biztos halálba 
menő hősök hírét örökké emlékezetessé teszi az 
amphiktionok felirata:

„Itt fekszünk, vándor, vidd hírül a spártaiaknak. 
Mcgcselckcdtük, amit megkövetelt a haza".

Ezt a történetet tanítják minden iskolában, tanítot­
ták a háború olőtt és tanították a kurzusuralom ide­
jén is. Talán nem egyszer ugyanaz a tanárnő, aki 
élénk párhuzamot vont Leonidas és Ephialtcs jelleme 
közt, lalún egy negyedórával később így faggatta a 
kis diákokat: ..Mondjátok gyerekek, mire tanítottak 
benneteket a kommunizmus alatt! Ügy-c, arra ta­
nítottak, hogy nincs isten? Ügy-c, beszéltek nektek 
a szabad szerelemről? A nők komniunizálásáról? 
Ügy-e, nemi felvilágosítást magyaráztuk nektek?"

És valószínűleg akadt olyan kis nebuló, aki 
szinte öntudatanul, inkább a kedves tanár azuggeaz- 
sziójának hatása Iáit valamire emlékezett.

És akkor beidézték a kis lánykákat a Városhá­
zára, komoly képpel fiatal fogalmazók kényes kérdé­
seket intéztek hozzájuk, a feleleteket jegyzőkönyvbe 
foglalták és akár vallott a kis tanítvány, akár taga­
dót!, az mindegy voll, mindenképpen árulóvá vált, 
mert az olyan tanárt, akit a lehellet elhomályosított, 
mint valami tükröt, azt a tanárt a lehető legsúlyo­
sabban büntették: elbocsátották.

Ha nem is követett el szabálytalanságot, ha vol­
tak mentőtauui, akik cáfoltak, akkor is elbocsátot­
ták. Ha nem követett is el semmi olyant, amiért a 
hatóság megbüntethette volna: vége volt.

A keresztény kurzus érdeme: áruló diákok terem­
tése.

Amíg a régi jó világban tekintély volt a tanár, 
akit tisztelni és szeretni lehetett csak, a keresztény 
uralom idején a gyermekek előtt kritika tárgyává 
lett és éretlen kis eszül kel azok bírálták meg, azok 
provokáltak ítéletet, akik szavaik jelentőségével nem 
voltak egészen tisztában és akiknek sejtelmük sem 
lehetett a következményekről. Meglazult a fegyelem­
megingott a tekintély tisztelete és megrendült a fő- 
lÖttesben való bizalom. Mindezek olyan erkölcsi ká­
rok. amiket egész életén át nem hever ki a gyer­
meki lélek.

És nem helytelen elv az, hogy 10—-14 éves gyer­
mekek vádlóként szerepeljenek tanáraik ellen? Nem 
lehet itt figyelmen kívül hagyni azt. hogy minden 
tanárnak vannak hívei, akik rajonganak érte é» 
vannak gyűlölői, akik rendesen azoknak a sorából 
kerülnek ki, akiket összeszidott, megbüntetett, akik­
nek rossz osztályzatot adott, vagy akiknek mint bíró 
kemény igazságot szolgáltatott.

A másik érdeme a kurzusúra lomnak az. hogy a 
kollégialitúst irigy gyűlölködéssé fejlesztette. Min­
denütt. minden hivatalban és iskolában voltak őr­
szemek, akik éber figyelemmel vigyáztak, hol esik 
valami hiba a kréta körül, hogy alkalom adtán, sőt 
alkalom híjával nz elferdített esetet valakinek a ká­
rára használják fel. A szúnyogból elefántot csinál­
tak. minden jót rosszra magyaráztak, minden fehé- 
rét feketére mázoltak. És ha valaki meg is volt győ­
ződve a bevádolt ártatlanságáról, még sem mert 
az érdekében felszólalni, mert attól tartott, hogy a 
többiek őt majd ol nézőnek. megbízhatatlannak bé- 
lyegzik. És voltak sokan olyanok is, akik tudták, 
hogy ártatlan a vádlott és titkon kárörültek: ..Ügy 
kell neki, miért nem vigyázott jobban magára! Hadd 
menjen a pokolba, legalább az én ismerősöm, roko­
nom, vagy protezséni kerül a helyére!"

A vádaskodás kenyérkérdés volt.
Akik igy gondolkoztak titokban, nyíltan ezzel a 

jelszóval csavarták ki a betevő falatot kollegáik 
kezéből: ..Mi a keresztény vallás alapján állunk. A 
mi elvünk: szeresd felebarátodat, mint tenmagadat. 
Mi szeretünk és tisztelünk téged, mi téged úri ember­
nek tartunk, mi a világért sem kívánjuk, hogy el­
veszítsd állásodat, mi csak jót akarunk neked, ha 
megmondjuk a véleményünket, hogy majd egy má­
sik iskolában vagy hivatalban hasznát vegyed, mi 
csak a lelkiismeretűnket akarjuk megnyugtatni, 
hogy följelentünk téged".

Ez a harmadik jellemvonása a kurzusnak, hogy 
nem őszinte, nem egyenes. Mosolyogva és szeretetek 
színlelve: gyilkol. A kurzisták kisajátították ma­
guknak n legszentebb jelszavakat éa a lelkiismeretük 
azon sohasem hábordolt föl, hogy a legnagyobb 
rosszat, okozták társaiknak, mikor a nyomornak tet­
ték ki okét. Mcgnyergelték a tömegek elégedetlen­
ségét, visszaéltek az emberi butasággal és mozgató, 
hajtó erővé1 változtatták nz egymás iránti rossz aka­
ratot. Ez a politika természetszerűleg magúban 
hordja a bomlás csíráit. Alkonyodik a számukra. És 
Mc illik Detre észrevétele a Buda halálából:

..noldoglalan! itt nincs fclcsosztdlyban mód: 
Feljött az erős nap, halványodik a hold".
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Budapest népe fizet f
147 milliárd a forgalmi-, fényűzést adó és az Illetékek 

egyhavi hozadéfta
\ közigazgatási bizottság hétfői ülésén elször- 

nvúködvo hallgattak a bizottság tagjai a királyi 
adófelügyelő jelentését, amelyben beszámolt a fo 
város népének múlt havi adózásáról. Hatalmas ösz- 
b'pgok röpködtek n levegőben és az. elképedés ino- 
mia hangzott fel, amidőn az adófelügyclö bejelen­
tette, hogy csak fényűzési-, forgalmi adókból és illc- 
t-kckböl több mint 147 milliárd folyt be egyetlen 
hónapban. .

Budapes lakossága július folyamán 3%-os fór 
talmi adóban 84.000.136.758 K-t, fényűzési adóban 
és birságban 16.909,119.429 K t, állatforgalmi adóban

B kidobísoK és íétszímtsijitMéseli ellenére 
300-350-nel nogyohh n tanszemélyzet létszáma, 

mint n kurzus „tisztogatása" előtt
Wolffék kegyeltjei íoglalták el a kidobott pedagógusok állásait 
A statisztikai évkönyv érdekes adatai a kurzus mesterkedéseiről

A kurzus fénykorában az akkori hatalmasok 
jobb ügyhöz méltó buzgalommal dobálták ki állasaik­
ból a fövárot, tisztviselőit, de különösen a tanszc- 
mélyzet tagjait s ha más indok nem állt rendelkezé­
sükre, hivatkoztak a törvény által előírt létszám­
csökkentésre, liog} ártatlan embereken kitölthessék 
politikai bosszújukat. Akit tehát sem kommnnista- 
sággal. sem köl dcssígttidás hiányával, sem más fe­
gyelmi, vétséggel nem vádolhattak, azt a kurzus 
hatalmas urai egyszerűen B. listára tették s sajnál­
kozásuk közepette, egyszerűen létszámon csökken­
tették. Több ilyen létszámcsökkentést hajtottak 
végre ezek az urak a fanszemélyzet körében is s 
több ezer becsületes, családos tanárt, tanítót, kiváló

edagógust fosztottak meg ily módon k nyerétől. 1)0

1874 1880 1890 1897
Kisdedóvók —V — — 50
Elemi iskolák 329 389 794 *1056
Ismétlő gazdasági i-k. — — — —
Iparostanonc iskolák — — (212) (241)
Kereskedőtanonc isk. — — (26) (3D
Fels. leányisk. é?> gijjui. — — siTparrajz iskolák — 15 22 2
Felső koresk. iskolái — — (43) 37
Női kercsk. taftfoly. — — — —
Gyakorlati tanfolyam — — — —
Pedadógiai szeminárium — — — —
Polgári iskolák 94 220 236
Főrcáliskolák 18 59 65 ÍM

Összesen ”410 557~_1101 Í489
A zárójelben között létszámok azokra a tanerőkre 

vonatkoznak, akik más iskolák tanszemélyzetéböl ke­
rülnek ki s így ezen iskoláknál másodszor nem ve­
hetők számításba. Mint o táblázatból is kitűnik, a 
létszámcsökkentések ellenére nemhogy esőkként volna, 
hanem 376 fővel növekedett a fővárosi tanszemélyzet 
létszáma, pedig a női kereskedelmi tanfolyamok, a 
gyakorlati tanfolyamok és a pedagógiai szeminárium 
tanerőinek létszámát nem is vettük számításba, mi­
után a Statisztikai Évkönyv orrovonatkozóan a múlt

Rosszul mc$y 
a budapesti közlekedési vállalatoknak 
Három év alatt 104 millióval, 33 százalékkal csökkent az utasok száma 
Az auiótaxl vállalat klstaxikká szereli át a nagyautók egy réizét —Miért 
nem engedélyezi a főváros a taxlrendzzerű motorkerékpárok Üzembe- 

helyezését 1
A drága viteldfjak ellenére rossz idők járnak a 

budapesti közlekedési vállalatok felett. A legújabb 
hivatalos statisztika kimutatja, hogy még 3 évvel 
ezelőtt 320 millió utasa volt a fővárosi közlekedési 
vállalatoknak, addig a múlt évben 216 millióra esett 
a közlekedési eszközöket igénybevevő utasok száma. 
Tehát HM millióval, kerek cgyharmadával csökkent 
a villamoson, omnibuszon, siklón, fogaskerekűn 
utazó közönség, amit elsősorban termés’/ lesen azok 
uak a horribilis viteldíjaknak kell tulajdonítani, 
amelyeket a közlekedési válla lakik a legutóbbi 
időkben fokozatos dráuiuissal elértek. Amíg tehát a 
vállaltok azt remélték, hogy nagyarányú drágító 
Maikkal nagyobb haszonhoz jutnak, szomorúan kel­
lett csalódniuk, mert elvesztették közönségük 33%-á . 
A vállalatok azoubun ennek ellenére win gondolnak 
a horribilis viteldíjuk mérséklésére, hajiéin inkább 
más módon, vagy üzemük korlátozásával igyekeznek 
fenmaradásukat biztosító ui. A bérkocsisok, mint is­
meretes, JiisMinkint áttérnek az autóüzemre, de so­
kan véglegesen visszaadják iparengedélyüket s más 
nagyobb jövőjű pályára lépnek.

Ax Nxtútaxl uálJntat szintén súlyosan kftad a

3.0R8.917.082-K-t, érlékpapírforgalmi adóban !.«»•
K-t, illetékok és bélyegek címén pedig 41.892,028.718 
K-t fizetett be a közpénztárba. Egyenesadók címén 
50,927.169 aranykorona van előirányozva erre az 
évre, amelyre azonban még 28,262.904 aranykorona, 
azaz 55% a hátralék. Kincstári házhaszon részesedés 
címén erre a negyedre 8,765.907 aranykorona volt 
előirányozva, július végén azonban 2.245.587 arany­
korona. azaz 25% volt a hátralék.

Budapest népe tehát a fenti adatok szerint ala­
posan megnyitja az erszényét, hogy részt vegyen a 
köz terheinek viselésében.

no gondolja senki, hogy a B. listára került tisztvi­
selők és tanerők helye betöltetlen maradt. Mert is­
mételjük, Wolffék politikai bosszú eszközének tekin­
tették a B. listát és azoknak a tisztviselőknek és 
tanerőknek helyét, akiket B. listára helyeztek, nagy 
sietve betöltötték saját híveikkel, sőt kétszer, három­
szor annyi új személyzetet vettek fel. mint ameny- 
nyit elbocsátottak. Hogy ez az állítás Wolffék 
minden tagadásával és hamisításával szem­
ben való tény, azt bizonyítja a főváros most megje­
lent Statisztika Évkönyve, amely a kurzus mester­
kedéseit leleplezve, a következő adatokat tárja a 
nyilvánossúg elé. A községi iskolákban alkalmazott 
tanerők lét.-zárna 50 évre visszamenőleg 1924 végéig 
a következő volt:

1902 1910 1916 1919 1923 1924
108 160 324 339 229 221

1177 1931 2481 2548 2552 2200
_ _ (425) (lik')i 48 131

(332) (817) (1175) <3961 8.50 822
(37) (63) (122) (79) 30 74
22 38 57 115 102 120

-*■ §4 - •47 81 -t>4 56 * -157
54 83 216 219 206 304

(107) (304) (295) 119 (D
— 19 (!)

_ _ 15 17 5 <1)
374 606 1079 1141 1123 1182

65 48 52 73 55 54
2140 ”2913 4305' 4516 ‘ 4894” 5266

óv adulait nem közli. Üe miután ezek az iskolák még 
mód is fpnnállanak és a múlt évben ezeknél 143 tan 
erő működőit, bátran mondhatjuk, hogy a létszám 
csökkentés ellenére a községi iskolák tanerőinek 
száma 1924 végén 500—550-nel nanvobb lett, mint az 
előző évben. Wolffék tehát csak azért helyezték B lis­
tára a becsületes tanítók és tanárok százait, hogy 
helyükbe a maguk kegyeltjeit ültessék be az állá 
SOphn 

mostoha viszonyokkal, de ahelyett, hogy egy léuyo- 
gesebb tarifa mérsékléssel vonzaná magához a kö­
zönséget, oly módon akarja jövedelmezőbbé tenni 
üzemét, hogy a nagy autók egy részét kis taxikká 
alakítja át. Ugyanis u nagy bérautók a drága vitel­
díj következtében alig vannak elfoglalva « a vállalat 
kimutatta, hogy forgalmának 83%.át a kis taxik 
bonyolítják le. Kis ’nxi pedig csak. 150 von, nagy 
autó viszont 200, tehát ebből is látható, hogy a nag: 
tnxik úgyszólván állandó pihenésrH vannak kárhirz 
talva. A vállalat headványbau kérte a főváros la- 
iiiicMÚt. hogy engedje meg 50 nagy autónak kis taxik 
ká való átalakítását, ami a közönség szempontjából 
is előnyös lenne. A tanács legutóbbi ülésén hozzája 
rulúsái is adta éhez s így az 5o nagy autó átsze­
relése rövidcMui megkezdődik.

Közlekedési ügyekről lévén szó, meg kell emlí- 
fenttnk, hogy hónapokkal ezelőtt egy’ ismert sj>ortó- 
.iiau engedélyt kórt a fővárostól, hogy egy új mo­
dern kőzlPkodé“| er'közt, a taxi rendszerű motorbl- 
cikliket tizembe helyezhesse, ilyen motorkerékpárok 
a nagy európai városokban már majdnem Qllndrv 
nütt közlekednek « kosártam t'fboiyezkvdő 'utat 

rendkívül gyorsau és olcsón szállítják. A taxlrrinl- 
szerü motorkerékpárok külföldön már noiiicsnk < 
bérkocsikat szorították ki teljesen, hanem komob 
versenytársai lettek a bérautóknak la. A főváros ta 
nácsa azonbaji idegenkedve fogadta címek az. új köz 
lokcdési eszköznek az ideáját s gondoskodott arról, 
hogy a magyar fővárosban no lépjenek üz.embs a 
laxirendszerü motorkerékpárok. A hónapokkal ez­
előtt benyújtott kérelmet a tanács minden érdemle­
ges tárgyalás nélkül véleményezés végett áttette a 
rendőrséghez s gondoskodott arról, hogy az akta 
csak évek múlva kerüljön vissza, természetesen ros-z 
véleményezi ssel. a városházára. .Munkatársunkkal ló- 
zalmasnn közölték illetékes helyen, hogy a tané' , 
Ígéretet Is kapott, miszerint úgy n rendőrség, mint 
a Vasúti és Hajózási Főfelügyelőség különböző ki 
fogásokkal fogja elutasítani az engedélyezést, ígv 
többek között azzal az indokolással, hogy a motor 
kerékpár sem jól fordulni, sem hátrafelé menni nem 
tud. Do bizalmasan közölték azt is, hogy a főváros 
tulajdonképpen azért igyekszik minden áron meg­
akadályozni a taxirendszerü motorkerékpárok üzeni 
behelyezését, mert azok olcsó tarifáik mellett nagy 
versenytársat lennének a vlllamosvasutnak.

Történhettek hibák
az Attilakörúti Bethlen-udvar építésénél. Ha drága 
volt az építkezés é« olcsóbban is lehetett volna, akkor 
int vagyunk az elsők, akik kifogást emelünk az elén, 
hogy a közvagyont feleslegesen tékozolják. A fajvédő 
lapok hadjáratának azonban, molyét az építkezésnek 
ezen első eredménye ellen intéztek, nem ez az aggo­
dalom és nem ez a féltő gondoskodás az alapja. A 
fajvédő Inpok egész egyszerűen hadat akarnak 
üzenni annak a programnak, melyet a demokratikus 
pártok kezdeményeztek és alibit keresnek abban a 
nagy leszámolási perben, hogy ők miért nem épít­
keztek öt éven keresztül. Miért nem építkeztek akkor, 
amikor még drágán is lehetett építkezni, mert pénz 
bőség volt és minden beépített téglával arannyá lehe­
tett volna átváltoztatni a folyton romló és értékét 
vesztő papírpénzt. Nem szabad drágán építkenn! ée 
aki drágán épít, amikor olcsón is lehel, az bűnt 
követ el, do még mindig jobb drágán építkezni, mint 
sehogy’ sem. A lakásban nemcsak a légköbmétereket 
és az, egységárakat kell számba vermi, hanem tintá­
ban kell lennünk azzal i», hogy minden lakás egy- 
egy tégla a konszolidáció várában, mert mindep lakás­
sal egy-egy családot mentünk ki a kétségbeesés és 
£lfc£sejejjé^ anarchisztikus légköréből ég vazetŰDk 
vissza a béke, nyugalom, megelégedés éa bizakodás 
útjára. Az ópitkezésl program egyezik a rombadőtt 
lelkek újjáépítésének programjával is.

Ml történt 
a városházán?
Két héttel ezelőtt jelent meg A Polgár leg­

utóbbi azárna & uzúta, a nyári uborkaszezón ellenére, 
is voltak kisobb-nagyobb események a városházán. 
Sajnos, nincsep helyünk, hogy minden azóta történt 
eseménnyel részletesebben foglalkozzunk s így csak 
néhány szóval számolunk bo arról, hogy A Polgár 
legutóbbi számának megjelenésű óta mi is történt 
a városházán.

A központi választmány ülést tartott s vissza­
helyezte jogaikba a Wolffék által kihagyott válasz 
fókát. Amíg az idei névjegyzékben 304.272 választó 
szerepelt, addig az 1926. évi névjegyzékbe 316.511 
választ# van felvéve. Wolffék csak 285.877 választót 
akartak felvonni a névjegyzékbe, azonban a köz­
ponti választmány 32.664-gyel szaporította a válasz 
lók számát. Kihagytak 5580 választót.

A választói névjegyzéket augusztus 1 15 ig k< •/.- 
szemlére tették és n panaszokat 31-ig lehet a ki/, 
igazgatási bírósághoz benyújtani.

Harczen Gyula tanácsnok, a színhúzvizsgáló bi­
zottság élén, tűzveszélyesnek és egészségtelennek 
nyilvánította az Andrássy úti Színházat s jogerő; i 
megtagadta »z új szíuháznyitási engedély kiadását.

Hanvaj/ Sándor holttestét hazaszállítottak 
Münchenből és a Kerepesi úti temető díszsírhelyen 
helyezték örök uyugalomru.

A középitési bizottság ülést tartott s megutald 
tóttá albizottságait. Wolffék Friedrich Istvánt egyik 
albizottságban sem akarták jelölni s így a demo­
kratikus blokk a keresztény községi párt alelnöki­
nek a saját listáján adott helyet uz építkezési al 
bizottságban. Ebből nagy botrány kelotkczell. Fricd 
rieh megköszöntó u demokratáknak, lmgy r« »z e 
helyet juttattak és fenyegető hangon kiáltotta «' 
Wolff párt felé, hogy még mcgkencrülik ezt n vi» 1 
kedést, amellyel őt, a párt alelnökit Vgysrcrficn ki 
scmniiztik a kereszténypárt jelöltjeinek listájáról.

A főváros 13 tagú küldött-ege Hii'-dHi .János ni 
polgármester vezetésével Ostendébe utazott, hogy a 
hitelezőkkel a külföldi kölcsönök ügyet véglegesen 
reude7.ze.

A választól névjegyzék osszon Hí tá-óit végző 
tisztviselők külön munkadiját. a demokratikus blokk 
Indítványára dél titánonként 25 000 koronára emelték
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Kiket „csempészett be az új központi választmány 
a választók 1926 évi névjegyzékébe?

Néhány ismerős „ismeretlen** a Terézváros egyik körzetéből — A Terézváros 
14.844 jogfosztott polgára közUl 14.680 kapta vissza választójogát

A központi választmány legutóbbi ülésén, mint 
ismerete-' Wolffék 25.000 kihagyásával szemben az új 
\iilasztHiány 32.661 polgárnak adta meg elkobzott 
\ ,t la.-/.lójogul. A kurzus urainak nagyon fújt, hogy 
utolsó jogfoftztó kísérletük ilyen kudarcot szenvedett 
s ahelyett, hogy az új névjegyzékben kevosobb lenne 
a választó, a jogfosztottak jogainak visszaadása kö- 
Wtkéziében a Jövő évi névjegyzékben jelentékenyen 
több lesz a választók számú, mint az ideiben. A Te­
rézváros 14.811 kihagyott választója közül 14.680 
nyerte vissza választójogát, az új központi választ­
mány döntéso értelmében. Itt szenvedett tohát leg­
nagyobb kudarcot Wolffék szavazóírtó próbálkozása. 
Nem is tudják hzó nélkül tíirni balsikerüket a azzal 
sádolják a központi választmányt, illetve a demo­
kratikus blokkot, liogv a VI. kerület választóinak 
legnagyobb részét jogtalanul „csempészték” be a 
névjegyzékbe. Hogy mennyire nevetséges Wolffék 
eme k- tségbeosett kifogása, azt, úgy hisszük, nem kell 
itt részletesen indokolni. Elég ha a tizennégy' és fél 
ezer kihagyott és jogaiba visszahelyezett VI. kerü­
leti polgár közül néhány isjuertebbnek a. nevét so­
roljuk fel. A VI. kerület egyik választó körzetűben a 
következő polgárokat hagyták ki WolfTék a névjegy­
zékből „ismeretlenség". „nem létezés", „elköltözés", 
„nem magyar állampolgárság", „iskolázatlanság" és 
egyéb fantasztikus címeken, akiket természetesen az 
új választmány visszajuttatott jogaikba.

Antal Margit, polgári iskolai tanítónő. Nyu­
gati pályaudvar Amfrovlcs János, kereskedő, Sza­
bolcs it. 3b, Blak Simon, oipőgyáros, l’etneházy u.
43., dr. Bodó Lajos, tisztviselő, Bulcsú u. 19., Bár­
dos Kornél, gyógyazorész, Bulcsú, u. 19., Benedek 
Ferenc, vendéglős, Szabolcs u. 10., Bcck András, 
tisztviselő. Dévai u. 8., Berger .József, kereskedő, 
Bulcsú u. 19., Berger Mihály, tisztviselő, Bulcsú u.
19., Beck Károly, tisztviselő. Lehel u. 6., Báder 
József, banktisztviselő, Szabolcs u. 3b., Diamant 
Jakab, kereskedő. Frangepún u. 33., Deutsch Hen­
rik. magánzó, Lehel n. 6., F.bcrstoin Ferenc, tanító, 
vagónlakó, Frcund Ignác, hivatalnok, Szabolcs u. 
29-, Fleischer Aranka, MÁV kezelőnő. Bulcsú u.
19., Faragó Endre, cserkész szov. főtitkár, vagón­
lakó, Fricd Béla, kereskedő, Lehel u. 13., Faragó

apa kilenc éve keresi 
elveszett gyermekeit

a honvédelmi miniszter segítségét kéri felkutatásukhoz 
Romantikus történet napjainkból

A honvédelmi minisztérium dísztéri kapuja 
ólőtt díszruhás lovasrendőr. Egymásután érkeznek 
autók és fogatok, katonatisztek, civilek, papok, jól- 
Sltözött urak ée egyszeri! kispolgárok tömege ÖzÖnllfc 
bo szünet nélkül n kapun. A honvédelmi miniszter­
nek fogadónapja van.

Fent, a miniszter előszobájában rengetegen vára­
koznak bebocsátásra. Kérvényeket hoznak, reménye­
ket és várakozásokat, sorsfordulás hitét, kérvénye­
ket, melyek utolsó ázni.nászúink a fuldokló kezében, 
fájdalmukat, amik kiklvánkoznak a kínzott telkek­
ből. mindenki attól az egy embertől vár segítséget, 
támogatást, tanácsot, aki ott bent ül a párnázott 
ajtó mögött, amelyre várakozás teljesen tapad száz 
és száz szempár.

A várakozók sorában deresedő fejű, keményarcú 
magyar ni, kezében kérvényt szorongni. Szemében 
valami nagy-nagy fájdalomnak visszfénye, arcán a 
H tlcg,fel-felbuzduló bátorság, reménység én csüg- 

<l< > viliózó játéka. Idegesen felugrik, öles, gyors 
léptekkel méri végig a szobát, az ablakhoz lép és 
, < \< d„ tekintettel nézi az ucca forgalmát, az embc- 
ick <■» fogatok nyüzsgését, azután ismét leül, lábait 
i u-lottan dobálja, valahányszor nyílik a párnán 
ajtó, felugrik, azután lemondóan ül te újra: még 
. ncs rajta a sor!...

I> nck az embernek n története, amint a kérvé­
nyéből kitűnik, szomorúan romantikus epizódja a 
nagy világégésnek és a seb, melytől lelke vérzik, az 
a seb. mely ezrek és ezrek lelkét égeti még mindig 
befyógvíthatatlanuL

ÁT mcnaftilléa
1916-ban magyar csapatok tartották megszállva 

Semcndrla városát Szerbiában. Mikor a csapatok 
visszavonultak fejvesztett menekülés kezdődött, nem 
volt Idő a csomagolásra és bizony nagyon sokan 
bútorukat. Hibáikat, kis vagyonúkat hátrahagyva 
kapaszkodtak fel a menekülőket vivő vonatokra.

A menekülők sorában volt Fischer Károly

Vasbútor, rézbútor 
^dronvágybetétek Klóin Gyűl* és Tária vasbutor 
gyárában, Budapest, VII. kerület, Dob utca 58. szám

Gyula, MÁV tisztviselő, nyugati pályaudvar, Far­
kas Dezső, miniszteri tisztviselő, Dévai u. 10., Fer­
ii ingó Béla, kereskedő, Aréna út 126., Grünbaum 
Mór, kereskedő, Szabolcs n. 7., Grosz Péter, MÁV 
főollcnör, vagónlakó, Höltzl Emil, fogtechnikus, 
Lőportár u. 6., Horváth Pál, tiszti lselő, Aradi u.
23., Hallay Dezső, tisztviselő, Lehel u. 3., Hausz 
Dezső, rt. igazgató, Aréna út 126., Hoffinann 
György, miniszteri tisztviselő, Lehel u. 5., Kolossá 
Viktor, vendéglős, nyugati pályaudvar, Knapp 
György, korcskedő, Szabolcs u. 4., Kelemen Géza, 
tisztviselő, Szabolcs u. lb., Kovács Vilmos, tisztvi­
selő, Szabolcs u. 12., Kelemen József, tisztviselő, 
Szabolcs u. lb., Krausz Ferenc, kereskedő, Szabolcs 
u. 15., Lilienthal Mór, tisztviselő, Bulcsú u. 9., Lé­
vai Jenő, lapszerkesztő, Lehel u. 8., dr. Moldoványi 
István, orvos, (lyáli u. 1., Mocsonyi László, had­
nagy, Bulcsú u. 21, Nelovcnkovice Ferenc, ipar­
művész, Szabolcs u. 3b., Neufeld Annin, kereskedő, 
Szabolcs u. 11., Oklányi István, tisztviselő, Szabolcs 
ii. 3a., Olajkár Gyula, MÁV főmérnök, nyugati 
pályaudvar. Ötvös l’ál, tisztviselő, Ixshel u. 17.» 
Pirosok Rezső, tanfelügyelő, nyugati pályaudvar, 
1‘ick Lász|ó, kereskedő. Bulcsú u, 21., Pásztori 
Jenő, tisztviselő, Bulcsú u. 21., I’rém Róbert, keres, 
kedő, Lehel n. 8a., dr. T’aulik Elemér, orvos, Lehel 
u. 8a., Pleri Cézár, MÁV főmérnök, Podmaniczky 
u. 24., báró Röiny László, MÁV tisztviselő, nyugati 
pályaudvar, Hosenbauni Simon, tisztviselő. Lehel u.
5., Rényi Sándor, tisztviselő, Lehel u. 5., Stróbl 
Vilmos, MÁV felügyelő, Podmaniczky u. 24., 
Schwarz Ernő, tisztviselő. Lőportár u. 10., dr. 
Stand Alajos, orvos. Dévai u. 9., Sebess Ernő, tiszt­
viselő, Bulcsú u. 21., 8 tön gél Rezső, vogyészmérnök, 
Dévai u. 21., Szirmai Árpád, tisztviselő, Bulcsú u.
21., Urnits Rezső, gyógyszerész, Bulcsú u. 15., Wit- 
tonberger József, kereskedő, Lehel u. 5., Wolff Vil­
mos. gépészmérnök, Xréna út 126., Veniss Zoltán. 
MÁV titkár, Podmaniczky u. 113., Moksony Endre 
tisztviselő, Bulcsú u. 21.

Ismételjük, ez csak egyetlen választókörzetből 
kiemelt ismertebb polgárok névsora, A kevésbé 
ismort „ismeretlenek" neveinek leközlésére kevés a 
papíros.

zagy vapálf alva! üvegfúvómester is. aki kétségbe­
esetten jutott tudatara, hogy a forgatagnan és tolon­
gásban tehetetlen három gyermekét, a 16 é\os Angé­
láiét, a 14 éves Ferencet és a 13 éves Józsefet uiagá­
val vinnie.. Az ott állomásozó katonaság egyik veze­
tőjéhez, egy alezredeshez fordult és u jószívű katona­
tiszt ekkor magához vette a három gyermeket, hogy 
az apa nyugodtan menekülhessen. Arról persze, 
hogy a gyermekek mikor és milyen módon kerülnek 
vissza az apához, nem volt idő tárgyalni, de nem is 
lehetett, hiszen az alezredes nem tudhatta, milyen 
parancsokat fog kapui és mi fog történni a legkö­
zelebbi jövőben.

így maradt cl a gyermekeitől Fischer Karoly és 
amikor a háborúnak vége lett, teljes erejével neki­
adta magát a kutatásnak. Magándetektívirodákat 
mozgósított, hirdetéseket adott le‘a lapokba, hogy 
megállapíthassa, ki volt az a katonatiszt, aki a gyer­
mekeket átvette és mi lett a sorsuk. Városról városra 
utazott, bokalandozla az országot, ellátogatott Szer 
hiába is, mind hiába. Az egyetlen nyom, amelyre 
rábukkant, hogy a menekülés időpontjában a lugosi 
hadtápzászlóalj állomásozott Scnieudriábau, tehát 
nyilvánvalóan ennek a parancsnoka vehette pártfo­
gásába gyermekeit.

FI ft év vény
A gyermekik nem adtak óletjeit magukról. Ha 

még életben vannak: Angéla ma 25. Ferenc 23, Jó­
zsef 22 éves. Felnőtt emberek, akik bizonyára szin­
tén keresik apjukat és jelentkeznének.

Fischer Károly üvegfúvómeoter most végső két­
ségbeesésében a honvédelmi miniszterhez fordult. 
Arra kéri a minisztert, állapítsa meg, ki volt 
1916-ban a Semcndriábun állomásozó lúgost hadtáp- 
zúszlóalj parancsnoka, él e még ez a derék tiszt, hol 
lakik és megtehetne e az ő segítségével találni azt 
a nyomot, mely végre gyermekeihez juttatná a két­
ségbeesett apát....

•

Fischer Károly úr! — olvassa az előtte fekvő 
papírlapról a sor rákövetkező nevét a miniszter tit­
kára. F.s Fischer Károly kezében kérvényével eltű­
nik a párnásajtó mögött, hogy a miniszter segítsé­
gével tovább kutathasson gyermekei után,.*

Még egyszer Ö 
olyan jól ízlik 1

az Ön kávéja, i’a Ón a tiszta,
Á kávépótlékot

használja. —
|*C3E-^ Ügyeljen be-

gyári védjegyünkre, a 
,,kávédaráló“-ra 1

a

Baj van 
egy cserkészcsapattal 

s általa egy vagy két cserkészfő- vagy v&térparancs­
nokkal. Az egyik ilyen főpotentát strandfürdőbe en­
gedte a gyerekeket „rendészeti szolgálatra" s ebből 
baj kerekedett. Baj a főparancsnok úrra vagy urakra 
is, ami bennünket egy csöppet sem bánt, de baj a 
gyerekekre is, ami azután igazán bántó. A cserkész­
intézmény szép palánta 8 okos kertész nagyszerű nö­
vénnyé nevelheti. De okos legyen az a kertész — 
kertésznek, ne pedig másként okos. A mi cserkészeink 
egy gyönyörű, biztató Ígéret a jövőre, ne akarja ezt 
az Ígéretet senki főparancsnok felváltani a jelen si­
lány aprópénzére. S ha ezt a parancsnok urak meg 
nem értik vagy nem akarják megérteni, értessék meg 
velük a tanügyi hatóságok. Mint ahogy — remélhe­
tőleg — most is meg fogják értetni, ök maguk pedig 
talán meg fogják majd érteni, hogy a cserkészek 
ügye van olyan fontos, hogy megérdemel egy kis 
figyelmet, l'alamtnicskével többet, mint amennyiben 
eddig részesítették.

A ItöZiíKítltíSl bizottság 
kötelesaégszerűen és rendben megtartotta augusztus 
havi ülését is. Korra keriiltek az egyes jelentések 
és sorra megtárgyalták és letárgyalták valamennyit 
A tárgyalást úgy tessék érteni, hogy minden egyed 
jelentés úgyszólván keretül szolgált s ha ebbe a 
keretbe a főváros lakosságának valamely ügye- 
baja bele volt illeszthető, az nyomban oda is került 
a bizottság elé. Mert az új törvényhatósági bizottság­
nak s benne a közigazgatási bizottságnak ez a fon­
tos: a lakosság sok iigye-baja, amelyeken segíteni 
kell Is, valahogyan lehet is.

Éhez tartozik az is, hogy a közigazgatási bizott­
ság ülése — ülés. Még augusztusban is ülés, nem 
úgy, mint valamikor, amikor a bizottság egy-egy 
„ülését" az Jelentette, hogy egybegyűltek — néha 
eggyen, néha’ tán hárman is és ha Csilléry András­
nak véletlenül nem volt készen egy-egy támadása a 
szakszervp7.ptek vagy a szociáldemokrata párt ellen, 
nem Is volt ott akkor felszólalás, ha csak valamelyik 
íigyvéd-tagja a bizottságnak nem hozta elő az iro­
dája ügyeit. Most; illetőségi ügyek, vámügyi zoklá­
tások, közmunkák, kenyérárak, drágaság, vízellátás, 
játékbank és egyéb a napi események által felvetett 
kisebb-nagyobb kérdések, mind odakerültek a hízott­
vág elé. A demokratikus blokk tagjai hozták oda, de 
állapítsuk meg, hogy Wolffék is bcleszoknak az új 
módszerbe s sorba támogatják a blokk tagjainak 
igyekezetét. Lassan rájönnek, hogy a bizottságban 
tényleg lehet a köz érdekében dolgozni. Rájöhettek 
volna előbb is, csak éppon — be keltett volna en­
gedni a kisebbséget a bizottságokba, mikor az még 
kisebbség volt.

Engedménye* ér­
ben hangszerek q 
és gramofonok X 
a Nemzeti Demokrata \
L’ártkör tagjainak 
Lemez újdonságok íljL. 
legnagyobb raktára JYTl
Hangssor-Otthon

FEKETEMIHALY
Budapest VHI. kerület, József körút 9. szám
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Bécsben már a lakásnélküliek Is 
egyesületet alakítottak

A hatalma* bécsi építkezések sem tudták m'g a 
lakásnyomort megszüntetni és a béc-i lakáshivntal 
előtt 80.0U0 kérvén? fekszik, melynek ''.-k igen kis 
részét tudjak kedvezően elintézni. Tiidóv..... >ck t és
terhes a-'onvokat is el kdl utasítani. A lakás aél 
kül maradtak a legfantasztikusabb módon kénytele­
nek elhelyezkedni. Akinek a különféle mcnhely.ken 
nem jut hely és a szabadban nem akar „lakni", az 
telefonfülkékbe és hasonló helyiségekbe ..költöz­
ködik'*.

A bécsi lakásnélküliek a 150.000 albérlőn! egye­
sületet alkottak, mely legutóbb vasárnap tartott a

Vigyázz: 
ki a névrokonod!

n „priusz" rejtelmei — Mivel kínozzák a közönséget ?
Akinek dolga akad manapság a rendőrségen és a 

Bélauccai kapun át lép be az épületbe, csodálkozva 
és meglepetten látja azt a hatalmas tömeget, mely 
sorban áll az udvaron és arra vár. hogy felkerüljön 
az emeletre. Érdeklődésre azután megtudhatja, hogy 
ezek a szerencsétlenek arra várakoznak sokszor órák 
hosszat, hogy az útlevélhivatal elsőemeleti helyisé­
gébe feljussanak és ezzel megváltsák móg néhány 
hasonló ácsorgó* árán a jogot arra, hogy az orszá­
got üzleti ügyükben. vagy nyári üdülésük céljából 
elhagyhassák.

A kép valamikor nem okozott feltűnést, mert út­
levelet szerezni hetekig való ácsorgást, futkosóst és 
várakozást jelentett, de amióta Hefcnyi Imre dr. fő- 
kapitányholyottefi vette kezébe az útlevélosztály veze­
tését, ezek a bajok teljesen megszűntek. Az ő erős 
keze és nagy tudása napok alatt rendet teremtett az 
útlevél dzsungelban és ettől kezdve már csak a vízu­
mok mefruzerzésn rémítette az utazni kényszerülőket, 
az útlevél megszerzése simán éa alig néhány napi vá­
rakozás árán ment.

Mi az a „priusz" ?
Do ma nnjnots nem ez a helyzet. Arról, hogy a 

közönség fegyelmezetlensége következtében — min­
denkinek most, a nyári utazások küszöbén jut eszébe, 
hogy útlevélre van szüksége — a munka oly mérték­
ben szaporodott fel az útlevélosztályon, hogy az 
aránylag csekély számú személyzet képtelen, még a 
délutáni és ünnepnapi túlmunka árán is a felgyülem­
lett anyagot feldolgozni, a rendőrség nem tehet. 
Akinek sürgős a dolga és méltányos, hogy soronki- 
vül kapja meg útlevelét, fittc.ini Imre dr. főkapi 
tány helyettes rendelkezésre áll, oly páratlan szere- 
tetreméltóeággal és segítő készséggel, ami kö?,hatósá 
gainknál. sajnos, egyedülálló. De azokról a lehetetlen 
viszonyokról, a közönségnek arról a hihetetlen igrio- 
rálásáról és semmibevevéséről. mely az ú. n. bűnügyi 
nyilvántartó alkalmazottai részéről megnyilvánul, 
már mégis csak tehet valaki.

Köztudomású. hogy mindenki számára, aki útle­
velet kér, kiállítanak egy ú. n. priuszlapot. A priusz­
lapnak az a rendeltetése, hogy segítségével megálla­
pítsa az útlevélosztály, nincs-e az útlevélkérő ellen el­
járás folyamatban, melynek következményei elől

Kik képviselik 
a főváros népét a városházán!

Az új fővárosi törvényhatósági bizottság tagjai 
közül folytatólag a következőket mutatjuk b- .1 Pol­
gár olvasóinak:

Battenberg Latos
neve a XV. választókerületben tűnt fel a választások 
előtt, a Ripka-párt plakátjain. A neve mellé annyi 
volt odaírva, hogy postafelügyelő. de azok a nevek, 
melyek a választási agitációbun vele együtt és utána 
szerepeltek, azt bizonyították, hogy Battenberg Lajos 
nagy tekintélynek é" bizalomnak örvend választó­
kerületének polgársága között. Csendes, nyugodt vá­
lasztási harcot folytatott le kerületében Battenberg 
Lajos. A politikai program beszédeke* azzal jxitolta, 
hogy tudósokkal közgazdasági, orvosi éx tudományos 
kérdésekről pen döntetett előadásokat. A választási 
propagandának ez a szokatlan módja azt látszik bizo­
nyítani. hogy Battenberg Lajos a politikát komoly 
feladatnak és munkának tekinti. Ha vála-sztókeriile 
lében elért választási eredmény pedig igazolta, hogy 
tekintélyes számban voltak olyan válnsztópolgárok, 
akiknek ez a program megfelelt és akik híztak abban, 
hogy Battenberg Lajos a városházán is a jelszavak 
tói mentes komoly munkának a híve lesz és a jm»’- 
gárság igaz érdekeit komolyan fogja szolgálni.

Tarkas István
a szociáldemokrata párt vezérkarának egyik I gki- 
magaslóbh egyénisége. Pridl Gyulával ••Ibmtétlnn ő 
a .4)arcos" politikusa partjának. A harcban azonban 

Volksthratcrben népes értekezletet, melyen ezer em­
ber j< lent meg n legkülönbözőbb társadalmi osztá­
lyokból.

Hogy milyen ötletesen igyekeznek az egyesületbe 
tömörült ínségesek lakáshoz jutni, arru jellemző, 
hogy upróhirdetést tettek közzé-, melyben ..Dollár” 
jeligére egy amerikai számára bútorozott szobát ke- 
lestek, ötvennyolc ajánlat érkezett az apróhirde- 
ti-t.ro ily módon, közöttük üresen álló négyszobás 
lakájokat is áruba akartak bocsátani a léprement 
ajánlkozók.

esetleg az útlevél segítségével akar menekülni. A 
priuszlap a bűnügyi nyilvántartóba kerül, ahol meg­
állapítják, hogy bűnügyi szempontból kiadható-e nz 
útlevél, vagy m m. És itt kezdődik a közönség kálvá­
riája.

kRik mások bűnéért bűnhődnek
A nyilvántartóban az a bölcs berendezkedés dí­

vik, hogy az útlevélkérelmező priuszlapjára ráveze­
tik minden hasonló nevű egyénnek bűnügyi aktaszá­
mait. Ha tehát Kovács Péter ellen eljárás folyik, ak­
kor az ő bűnügyi számút rájegyzik minden Kovács 
Péter priuszlapjára és Kovács Péter szaladhat az­
után hí róságf ó 1 -hí ró*tó gi g, ii gyészs égi ól - ii gyészség g 
és rendőrt isztviselőtől-rendőr tisztviselőig, igazolni 
nzt, hogy nem azonos nz eljárás alatt álló Kovács Pé­
terrel. C-ak ha ezt igazolta, kapja meg útlevelét.

Hát ez az, amin segíteni koll és ez nz oka, hogy 
a közönség irtózva gondol urrn a lehotőségre, hogy 
utaani kénytelen. Nem tudjuk elképzelni. hogy ne le­
hetne a priorálás módját úgy megváltoztatni, amely 
az ilyen vexatúrát kizárja. Elvégre a priuazlapon 
rajta van a kérelmező személyi adatai, rá lehet ve­
zetni apjának * és anyjának nevét mm a nyilvántartó 
pedig a priusz megállapításánál vegye tekintetbe 
ezeket az adatokat. A mai rendszer mellett ez lehe­
tetlen, mert a nyilvántartóban tudomásunk szerint 
osak a név szerepel és az ügy, melyben az eljárás fo­
lyik. meg k*ll tehát változtatni ebből a szempontból 
a nyilvántartás módját. Nem ismerjük a rendőrség 
adminisztrációját és azért tételezzük fel jóhiszeműen, 
hogy a nyilvántartás hiányossága okozza a bajokat, 
mert azt nem akarjuk feltételezni, hogy nemtörődöm­
ségben vagy felületességben kell keresni a bajok ere­
dőjét.

Azzal a kércs-el fordulunk tehát Hctcnyi Imre 
fókapitáuyhelye.ttes úrhoz, azoknak a kereskedőknek 
é., iparosoknak nevében, akiknek már mérhetetlen 
kárt okozott a priorálás mai rendszere folytán bekö­
vetkezett elutazás! késedelem, vegye kezébe ennek a 
kérdésnek megoldását is. Amint az útlevélosztály bán 
néhány nap alatt rendet tudott teremteni, úgy meg 
fogja találni a módját annak is, hogy a nyivántartó- 
han is egészséges és a közönség érdekeit szem előtt 
tartó viszonyokat teremtsen.

Farkas István sohasem küzd sem a demagógia, eem 
a .'Z.'mélycbkedés eszközeivel. Nem tartozik sem a 
régidivatú „véres szájú" szocialistákhoz, sem pedig 
ahoz a típushoz, mely a párt programjából csak a 
doktrínát tanulja meg és nz elméletbskodés egyolda­
lúságával túlozza. Farkas István szigorúan meg­
maradt a realitás talaján s a'politikában is a tények 
kérlelhetetlen logikájúval harcol. A városházán azok­
nak a szocialistáknak a típusához fog tartozni, akik 
Bécsben nagyszerű intézményekkel és emberséges, 
okos gazdaságpolitikával, súlyos időkben emlékeze­
te* eredményeket értek cl.

Stern Sándor*
ismert lipótvárosi ken-skedő, a var,-háza régi tagja. 
A Lipótvárosi Társaskör vezetőm gében élénk társa­
dalmi működést fejt ki és a Lipótváros polgári moz­
galmaiban. a zsidó hltfol-kez. ti mozgalmakban is. 
mint a lipótvárosi templomkor/, i egyik vezetője, 
becsült nevet szerzett magának. A Vili ik választ*- 
kerület Ripka Parti listáján első he|y< n jelölték a 
választások alkalmával és a fővárosnak ezt a vá­
lasztókerületét másod magával képvisel} a közgyű­
lésen. Stern Sándorrá a kereskedőket érintő kérdés k-
b. i előkelő szerep vár a főváros tö> v<’ •> I j-tósá. 
gában

Bűchler József
< <ldig a szóéiul Irmok a n pár! keretén l»eiúl a part i 
munkának nehó/ ipludn*át töltött"! be. Az ó ke'ében 
futott össze az utolsó évekbe.! a part sokirányú ■ 

akciójának minden szála és Büohler József a statisz- 
tikus Iplkiisnieretcsségóvel gyűjtötte össze éa tartotta 
rendben egy hatalmas adminisztrációval működő 
párt minden aprólékos adatát. A szociáldemokrata 
pórt városi frakciója már eddig Is a legnagyobb 
kérdésekben, ig.v elsősorban a központi választ mán? - 
bán és a közlekedési bizottságba első csatasorba 
küldte Biichler Józsefet fa az ő egyénisége erősen 
hozzájárult ahoz hogy még a jobboldali pártok is 
meglepődve vették észre, hogy a szocialista város* 
atyák komoly tudással felfegyverkezve, az. alkotó 
munka tiszta szándékával foglalták el helyüket 
kisebbségben is. A polgárság külön hálával tartozik 
Büchler Józsefnek, mert a választójogi reklamációk 
idején fáradhatatlan munkával vett részt pártjának 
és a demokratapártnak közös akciójában.

B. Virágh Géza

Régi újságíró s eddig így szolgálta a közt. Él 
szolgálta azznl is, hogy a főváros hetedik kerületé­
ben megszervezte és hosszú évokon keresztül vezette 
a függetlenségi pártot, mint annak ügyvezető elnöke. 
A főváros ügyeinek megjavításáért folyó harcból is 
derekasan kivette mindig a maga részét. Az első 
hetilapot, mely speciálisan Budapest sz>'*kesfőváros 
ügyeinek tárgyalását vette fel programjába, <> 
hozta életre a vezeti ügyesen, becsületesen, harco- 
Kan mindmáig. Hogy milyen szellőmben, arra elég 
megjegyezni, hogy programja jobb, szebb, gazdag 
és független Budapest, H hogy ebben a lapban bon­
totta ki tavaly a kispolgárok városi pártjának a 
lobogóját. Ez alatt a lobogó alatt csatlakozott az. el­
lenzéki demokratikus blokkhoz, s most ez alatt vo­
nul be a városháza közgyűlési termébe. Bizonyos, 
hogy jó, haeznos, derék munkát fog ott is végezni.

Dr. Bánóczi Zászló

a szociáldemokratapárt mandátumával k rült a vá­
rosházára. I)r. Bánóczi László a kultúrpolitika 
egyik leghivatóttáb|> harcosa lesz a közgyűlésen, 
különösen a népszínházi bizottságban vár reá nagy 
f.dadnt, mint egyik legkiválóbb színházi szakértőre. 
Neve először a Thália színházzal kapcsolatban tűnt 
fel, mely a modem színpadi törekvések első kísérlete 
volt. Háiua-zi volt a színház főrendezője é<» művészi 
irányií/jja. Jelenleg a Magyar Színház főrendezője 
s így visszakerült eredeti hivatásának színhelyére. 
Bánóczi Lászlót a politikába az H reakció sodorta 
bele, nuly a jogok ir’-gny:rbálásával*fa a gazdasági 
éld igm.-ágtalan szabályozásával egyidőben a szel­
lem és kultúra haladásának is hadut üzent.

Dr. Huer Ddí t « •• •
Cgyvéd, az elméleti jogtudománynak is kltunil 

és ismert művelője. A jogirodalomban nemzetközi 
jogi kérdéwckkel foglalkozik és a békeszerződés prob­
lémáival. A városházán majd alkalmazhatja tudásá­
nak «st a részét is. meri Wolffék valósággal az ellen­
séges megszállás szabályait valósították meg négv- 
éves uralmukban és még a — kisebbségi jogokat sem 
védelmezték. Dr. Auer Fal majd megtaníthatja őket 
arra, hogy a nemzetközi .jog az ellenséggel szemben is 
enyhéiül ég embert-;ge^ehb elveket állapit meg, mint 
n milyeneket a kurzus azokkal a polgárukkal s zom ben 
alkalmazott akik sokkal ősibb jogú lakosai voltak a 
fővárosnak, mint ok. Auer Pál dr. a Kossuth-párt 
képviseletében került a bizottsági tagok névjegyzé­
kébe, do alapos tudására a Demokratikus i>ártok 
valamennyiének nagy szüksége lesz a városházán.

A Polgár rádiója
Newyorkból kérdezik: hogyan 

kell villamosáramot ekrazitból 
előállítani ?

Palesztinából érkezett:Hány 
zsidó fog a Bethlen-udvarban 
lakni, ha felszabadulnak a 
lakások ?

Lendvai-Léhner Istvánhoz: 
zsidó volt-e az a két kígyó, 
amelyet keblén me1engetett?

Zalaegerszegi internáló 
táborba : hányszor az évben 
oszlatják fel Önöket?

Joanovios Pálhoz; A Horn Ede 
uooát is az ön ajánlatára ne­
vezték el ?

Beszkárhoz : Ha olcsóbban is 
lehet fentartani a villamos- 
vasútat, miért emelték a 
tarifákat?

Két pesti állomás egymás 
között: Tönkre ment a háziura 
augusztus 1 - én ?

LATTAT Nyakkendőim, ingeim. gallti|aim 
nőt haríinviim, kesztyűim? HseM 

Ullai at 16 (Kai^ tSrsM)
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SZÍNHÁZ

Van már erkölcstelen festmény,
azóta mar Rákosi .h u<» egyik darabjára Is rásütöllék 
a< erkölcstelenség bélyegét, erkölcsi cenzúra alá vet. 
f.k Miller Irén llaway-rnháját, már erkölcsi Ítélet 
alá került a Szent István kávé reklámja is. Ez a 
i agy orköJcüi harc erősen emlékeztet arra a küzde­
lem;-■. mely a drágaságot és az uzsorát a kularáhón, 
. cii'paprikán kercszliil akarta leküzdeni.

A pinkátoknak, melyeken az uzsorahirósági ítélc. 
tik''t Iiiggosztet(ék ki —• utólag bevallhatjuk —, nem 
volt >ok morális hatásuk és az uzsora fantomját leg­
biztosabban nz a folyamat küzdötte le, mikor .a

’ Zilah.i Lajos filmdarabot irt. Az új lendületet 
vevő, úgyszólván újjáéledő magyar filmgyártás 
fontos eseményéről számolunk be, amikor megírjuk, 
hogy a ('orrin filmgyár újból megkezdte működését 
cs rlnfi filmjének felvételei néhány nappal ezelőtt 
",e'i is kezdődtek. A Ilim szerzője Zilahi/ Lajos, a 
Hutai írógárda legkiválóbb tagja, aki nagy színpadi 
sikerei után most a Ilimen fogja tanujclét adni sok­
oldalú tehetségének éH reprezentatív filmmel fogja 
gazdagítani a magyar filmgyártást. Darabjának 
tárgya kedves, romantikus történet, mely két csa­
vargóról szól, akiket, gazdagsággal és a fényűző élet 
minden pompájával áld meg a véletlen, hogy azután 
újra kitegye játékos szeszélyével az országúira, 
•.honnan jöttek. A főszerepeket fíayor Gizi és Csortox 
Gyula alakítják. Pest közvetlen közelében, Gödön

Milv eszek és 
bohémek 

találkozóhelye

Vacsora magyar-francia konyha polgári árakkal. Pompás italok. Figyelmes kiszolgálás

Vezető: Dr. Jenev Sándor színész . u Nyitva este 7 órától! 
Eddi és Czakó muzsikál mandolinon, gitáron és bendzsón!

KÖZGAZDASÁG
A provizórium-harc tanulságai
Milyen kilátásaink vannak a szeptemberben meginduló új tárgyalásokra

• •

Miként Ismereten, a kormány normális kereske­
delmi szerződés hiányában egy ad,hoc provizórium­
mal kívánta útját egyengetni Ausztria felé a ma­
gyarországi gyümölcsfoleslegnek s u provizórium 
hosszas huza-vona után egyelőro meghiúsult. Ügy 
magyar, mint osztrák részről óriásivá dagadt sajtó­
kampány támadt a provizórium-tárgyalások kudar­
cának a nyomában » mindkét fél a másikra igyek­
szik áthárítani a helyzet ódiumát. Most, hogy a sajtó­
harc Is lassan-lassan elcaendesülőben van, végre al­
kalmunk kínálkozik, hogy a lehető legnagyobb ob­
jektivitással leszögezzük azokat a. tanulságokat, amik 
utólag a küzdőporondon maradtak a várt eredmé­
nyek helyett.

A legelső s tán a legfontosabb tanulság a szá­
munkra, hogy a provizórium-tárgyalások előkészíté­
s-mi a külügyi kormányunk ismét vsak szánalmas
• ' ("KJ ottnágot és tájékozatlanságot mutatott. Már 
.-.vábiiii tartottak a tárgyulások, míg végre ráesz­

méltünk. hogy az osztrákok az olaszok és csehek ré­
széről messzemenő preferenciáiig garanciákat kaptak
* így minden tárgyalás céltalan részünkről, amíg en 

k az ellensúly ozásáról nem tudunk gondoskodni.
Miután pedig erro hirtclcnében módunk nem volt, a 
tárgyalásoknak szükségképpen meg kellett szakad 
htok. Miért nem tudott bennünket a külügyi kor- 
nif.nyzatuuk idejében figyelmeztetni arra, hogy az 
osztrákoknak már precedens van a^ezükben velünk 
szemben!

Szomorú kérdés, amlro aligha kaphatunk valami- 
ko; kielégítő választ, hiszen a mi diplomáciai trstil- 
lelünkni k flip vuu Winkle a lisstrlelbeli elnöke...

Nem térhetünk ki annak a megállapítása elől 
som, hogy a magyar gyáripar, főleg n fiatal textil­
ipar érdekel láthatóan még mindig domináló módon 
Jutnak érvényre a külkereskedelmi tárgyalásoknál.

Romantikus felesés
Vig|. 6 Mv. f»z. Coaatancc TMtnadge 

Szigligeti Tde néps/in- 
. taz, Rómhegyt Kálm.

■ A. előad*. -.4 *. '/ilO órakor ■

pénzünk stabilizálódott és a közönsógiu'k megvolt a 
biztos értékmérője. Az erkölcs uzsoraperének is végű 
fog szakadni, mihelyt az erkölcs stabilizálódása be­
következett. Itt is meg fog szűnni a tömeghisztéria, 
ha rá fognak jönni, hogy nem a kép, nem a plakát, 
nem a rulm és nem a színdarab volt erkölcstelen, 
hanem az erkölusl kritika nem tudta az erkölcs érték­
mérőjét helyesen alkalmazni.

Még szerencse, hogy a művészekkel nincs külön 
erkölcs-bíráskodás és legalább plakátokon nem szó. 
gyenítik meg azokat, akiknek neve a műtörténet leg­
szebb lapjaira való.

folynak egy hét óta u felvételek é« a gödi strand­
fürdő melletti kis fenyveserdőben, a Sajó-villa kert­
jében, meg a Nonieakéry-uradalom pusztáján a fürdő- 
vendégek tömege kiséri élénk figyelemmel a felvéte­
leket és örül a véletlennek, mely most betekintést 
enged számukra a film titokzatos műhelyébe.

• \ Magyar és Belvárosi Színház bérlete.
A Király Szintié: után a Mogyi'r Színház és liclvá- 
">si S.inliu. bérbeadásának ügye jutott ma dűlőre. 
Értesülésünk szerint ma jött létre véglegesen az a 
megállapodás, mely a Magyar Színház bérletét Neu­
mann Dezsőnek, a Baráti szeszgyár vezérigazgató­
jának, a. Bel városi Színházét pedig liárdos Artúrnak, 
a színház, megalapítójának és éveken át volt igaz 
gutájának juttatja, akinek így két színháza lesz 
Budapesten.

Itnroly-plnce étterem
átalakított külön helyiségeiben

Vili, Bérkocsis ucca 12 (József körút sarok)

Alikor Napóleon elvesztette az orosz háborút, haza 
üzent Párizsba:

— A hadsereg elveszett, de a császár — jól érzi 
magát.

Ma már ott tartunk, hogy a rosszul végződő kül­
kereskedelmi tárgyalásokról előbb-utóbb hasonló bul­
letineket lesz alkalmunk olvasni: A tárgyalások meg­
hiúsultak ugyan, de a hazai textilipar — az jól érzi 
magát.. Ami magyarul azt jelenti, hogy a konjunk­
túra révén létrejött textilipar készítményeiért még 
továbbra is a világpiaci árak dupláját kell fizetnünk 
a fennálló védővámok következménye gyanánt, S 
Fenyő Miksáék boldogan trinmfálhatnak: a gyümölcs­
fölösleg megrothadt, de az osztrák iparcikkek mégse 
fognak egyelőre konkurrenciát csinálni a magyar 
iparmágnásoknak.

Az elől som lehel szemet hányni, hogy a magyar 
törmelék s a gyümölcskereskedők belföldi árpoliti­
kája Ismét csak a maga szerencsétlen egyoldalúságá­
ban tetszelgett. Minduntalan hallható volt ezeknek a 
hősöknok a feljajdulása; ha nem érünk cl megfelelő 
árakat, úgy inkább ott hagyjuk a fán rothadni a 
gyümölcsöt, vagy az állatokkal etetjük fel. Arra nem 
gondoltak ezek az urak, hogy a szegény, kispénzű 
emberek szinte kimered!, vágyó szemekkel várják 
évente a gyiimölcssaezónt s kiforgatják a zsebeiket, 
csakhogy hozzájuthassanak a 1'ák gyümölcséhez, ami 
a termelőknek egyszerűen az ölükbe hull ingyen. És 
el fidejtik a tisztelt termelők óa közvetítők, hogy egy 
méltányos árpolitika mellett hatalmasan megduzzad 
a belföldi fogyasztás s nem kell heteken át a külföldi 
vámsoroinpóknál bebocsátásért kunyerálni. De hát 
nálunk még Javában grasszál az az embertelen fel­
fogás: hogy Inkább ingyen az állatoknak, nini olcsó 
pénzen az. embereknek. Ami a gyakorlatban azt je­
lenti, hogy legalább 80—100 százalékos hasznokkal

Dodó a viharban nr 
Gaumont híradó!

A Cigány dalbetéteit Daményl Ar­
túr operaénekes énekli 

kell dolgozni s még mindig nincs itt szerintük — 
uz ídejn « „kevés hM*on, nagy forgalom- egészségeit 
ei vén<k.

Mindezek után pedig nem lesz nehéz felállít apunk 
n szeptemberi kereskedelmi tárgyalások horoskopját. 
A külügyi minisztérium, okulva a legutóbbi esemé­
nyek felett, bizonyáru meg fogja kísérlcni. hogy a 
mulasztásait pótolja s már idejében tájékoztatni 
fogja nz ipari és mezőgazdasági köröket az ausztriai 
érdekeltek hangulatáról. Amennyiben ez ismeretes 
lesz, a magyar érdekeltek a huszonnegyedik órában 
talán mégis csak lo fognak szállani a magas lóról s 
az ipari körök el fognak tűrni osztrák részről egy kis 
igen egészséges konkurrenciát a a mezőgazdáink if 
belő fognak talán egyszer nyugodni abba, hogy a ma­
gyar kenyérmagvak árának még sem lehet örökké a 
világparitás fölött ágaskodni.

A magyar fogyasztópublikum szeretné remélni, 
hogy ezek a. szempontok kellő mérlegelés tárgyává 
fognak tétetni s a szeptemberi tárgyalásnál az egyéb 
érdekek mögött egyszer már az ő érdekeik is egy ke 
véssé érvényre fognak jutni.

Rövid hírek 
a gazdasági életből

Legközelebb egy amerikaiakból és angolokból 
álló bizottság jön Magyarországra, hogy a Mátra - 
menti lignit-telepek felhasználhatóságát tanulmány 
tárgyává tegye.

b

Pásztor Miksa, a Pénzintézeti Központ vezetője a 
napokban fog megérkezni hosszabb szabadságáról s 
nyomban dönteni fog több bankfúzió terve fölött.•

A Nemzeti Hitelintézet angol részvényesei újabb 
kísérletet tettek, hogy a részvényállományukat, to­
vább adják, de a tervük most sem sikerült, ámbár az 
árfolyam alatt óhajtják eladni a részesedésüket.

Egyes hírek szerint a tőzsdei intervenciós bizott­
ság bizonyos bankoknál kísérletet tett arranézve, hogy 
az értékpapírállományán könnyítsen, azonban a ban­
kok egyelőre nem mutattak nagy hajlandóságot az 
értékpapírok átvételére. Szóval az intervenciós bi­
zottságnak is mobilizációs gondjai vannak.

A legutóbbi óriási viharok mintegy 30%-al csök­
kentették a bőségesnek remélt szüret kilátásait.

Asszonyok nyaralása
Egy lx'fsj orvos érdekes ás közvetlen hangú cikk­

ben foglalkozik a középosztálynak egyik problémá­
jával: az asszonyok nyaralásával. 11a beköszönt a 
nyár — írja —-, akkor mindenkinek kijut a szabad­
ságból. Szabadsága van a férfinak, szünidőre men­
nek a gyermekek, még a cselédnek is kijut a tizen - 
négynapi vakáció, csak az asszonynak, az anyának 
és feleségnek nincs soha szabadsága.

A gondos férj, anyagi áldozatok árún is, falura 
küldi az anyát a gyermekekkel. Szombat estéit, va­
sárnapjait éa néhány heti pihenőjét ő is a családdal 
tölti. Mindenkinek használ a nyaralás, csak az aszr 
szony tér vissza ősszel még fáradtabban és kiiuerül- 
tebben a városba. A levegő változását, a kirándulá­
sokat ée a falusi élet egyéb örömeit ugyan ő is él­
vezi, de sohasem jut abba a helyzetbe, hogy rendet 
életmódjából kivonhassa magát, mert a háztartás ét 
a gyermekek gondja ott is reánehezedik. Az igazi 
üdülés í'a pihenés első és egyetlen feltétele pedig: 
a változatosság, a megszokott életrendtől való el­
térés.

Sokan azt hinnék, hogy ez tisztára pénzkérdés 
pedig fényűző panziók nélkül is megvalósítható a 
nyaralásnak ez a módja. Az orvos egyik ismerőst 
egy lassan cammogó gőzhajón Triesztből Szicíliáit 
gondolázott a feleségével, egy másik Bécaböl Bralláig 
váltott hajójegyet és onnan — kiszállás nélkül — 
tért vissza. Pirospozsgáson, egészségesen kerültek 
újra a városba, mert semmiro sem volt gondjuk és 
elfelejtették a mindennapi élet apró mogszokotUá- 
gait. Egy harmadik ötletes férj a dolomitok közé 
motorkerékpáron tolt kirándulást és családját beül­
tette a motor oldalsó kosarába, ötletszerűen meg 
megálltak egy egy fogadónál és ott töltötték az éj 
szakát.

Az asszony lelki higiénéjéhez tartozik az ii, 
hogy időnként kiszakítsák a családi környezetből, 
sőt a házaséletből is. Néhány heti elválást nélkülöz 
heteti ennek tart a cikk írója. Az asszony érezze ma­
gát néhány hétig újra leánynak, éljen egyedül, hogy 
azután újból boldogan vágyódjék a családi élet örö­
mei után. Az ilyen szabadság — véli az orvos — 
egyedül alkalmas arra, hogy új erőt öntsön az asz 
iszonyokba és lelkileg felüdítse őket.

Tűz ellen biztos a harcod, 
Hogyha veszel MlAlIM.AX-ot.

MAGYAR NIHIMAX RT.
VI., Róisa ucca 85. ♦ Telefoni 37—31.
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POLGÁRI SZERVEZKEDÉS
Mi újság a pártkörökben?
— A demokrata kerületközi női intézőbizottság 

jnlius 80-án tartotta a választások után első értekez­
letet a Nagy János-uccai nyári helyiségben. Szent- 
irmain? nyitotta meg az ülést és elsősorban meg­
köszönte az asszonyok fáradhatatlan buzgalmát, 
amit az agitáció terén fejtettek ki. Aztán meleg 
szavakkal üdvözölte dr. Baracs Marcelnét, mint az 
újonnan megalakult szociálpolitikai osztály elnökét. 
Ismertette, hogy ezután a női mozgalom két irány­
ban fog haladni, az egyik a politikai, a másik a 
szociálpolitikai irány. A szociálpolitika súlyos 
feladatokat involvál magában, amelyhez tel­
jes ember kell, azonkívül meleg szív és női lélek és 
ezt megtaláltuk Baracsnéban. Felhívta az asszonyok 
figyelmét a szolidaritásra ég pártfegyelemre. Ezután 
az újonnan építendő lakásokról ég az élelmezés 
bajairól tanácskozott az intézőbizottság. A vita 
során felszólaltak: Fellner Leóné, Kiss Jakabné, 
Ullmann Gizi, Reitzcr Ilona és mások. A következő 
határozati javaslatot küldik meg a férfi vezetőség­
nek: Az építkezéshez adjon az állam olcsó hitelt, 30

évi adómentességet ég főképen a magánépítkezést 
segítse elő különféle kedvezményekkel. Az új házak­
ban minden 2 szobás ég nagyobb lakásnál legyen 
fürdőszoba, az egyszobás lakások számára minden 
emeleten egy fürdőszoba, melyet mosó konyharend­
szer szerint használhatnak. Minden lakásban legyen 
rcfió, minden házban telefon. A mosókonyha a leg­
felsőbb emeleten legyen és legyen rezervoár a víz 
számára, ha esetleg defektus támad a vízvezetékben, 
no akadjon meg a mosás. A lift legyen ingyenes.

Az élelmezés kérdésénél a következő megállapo­
dásra jutottak: Az élelmiszerek számára kedvezmé­
nyes szállítást kell biztosítani, miután a drágaság 
egyik okú a magas vasúti tarifa. A községi üzeme­
ket bo kell csukni, miután a legsilányabb árut hoz­
zák forgalomba, rosszul mérnek, egy kg krumpli 
vásárlásánál sokszor 20 dkg hiányzik, az alkalmazot­
tak udvariatlanok ég az üzem fontartása rengeteg 
költségbe kerül, mivel forgalma kicsi. A kincstári 
részesedést — főképon a cukornál el kell törölni. A 
tejtermékeknek és gyümölcsnek nem szabad ilyen 
hallatlanul drágának lenni. Külföldi mintára legye­
nek zöldséges kocsik, amelyek e korai órákban ház­
hoz viszik a főzelékféléket

mellett a közmunkáknál h alkalmazták a fiatal, 
korúnkat: erdei munkánál, útépítésnél, karbantar­
tási és kertészeti munkáknál. Természetesen gondos­
kodni kell róla, hogy a fiatalkorúak alkalmazása na 
essék a felnőtt munkanélküliek rovásáru, a tan­
műhelyeknek pedig nem szabad olyan arányokat 
ölteniük, hogy a kisipar érdekeibe ütközzenek.

Mindezek az intézkedések egv életerős állami 
é« községi kormányzati és kÖzszellemnek a bizo­
nyítékai, mely a jelenen hilmenőleg a jövő érdekeit 
is kellően Szem előtt tudja tartani és tisztában van 
azzal, hogy minden nemzedék nemcsak önmagáért, 
hanem a jövő nemzedékek boldogulásáért is felelős'.

Ausztriában a nfik esvenioáosítására 
törekednek a házasságban

Popp és Profi asszonyok, szociáldemokrata kép­
viselők a nemzetgyűlésben, érdekes javaslatot ter­
jesztettek elő. Ebben a törvény ja vaslatban szabá­
lyozni kívánják a jogviszonyt a házastársak, vala­
mint a szülők és gyermekek közt.

Kívánják, hogy külföldi emberrel kötött házas­
ság esetén a nő ne veszítse el állampolgárságát, osztrák 
illetőségét. Gyakran megtörténik ugyanis — saól az 
indokolás —, hogy ha egy külföldi Becsben évek óta 
él. valamely foglalkozást fiz és hamarább hal meg, 
mint osztrák felesége, az asszony elveszti illetőségét 
és sokszor megtörténik, hogy idegenben kell mene­
déket keresnie, ahol senkit nem ismer, ahol a lakosok 
nyelvét nem érti, csak azért, mert a férje külföldi 
volt.

Kívánják továbbá, hogy a házastársaknak egyenlő 
jogai és kötelességei legyenek. Azaz, ha a házastár­
sak közül az egyik képtelen magát fentartani, akkor 
A másik házastárs vagyonának és jövedelmének ará­

nyúban tartozik az egyikről gondoskodni, azaz a nő 
is gondoskodjék a férfiről.

Kívánják továbbá, hogy a házasságkötés alkal­
mával a házastársak megegyezhessenek a családi 
névre vonatkozólag. Ez a családi név azonban csak 
vágj' a férfié, vagy a nőé lehet. Tehát közös meg­
egyezés esetén a férjet is hívhassák a felesege nevén. 
Kívánják, hogy az állandó tartózkodási helyet köl­
csönös egyetértéssel változtathassák csak meg é« az 
asszony, ha alapos okai vannak a lakóhely megvál­
toztatásának megtagadására, ne legyen kényszerít­
hető az átköltözésre. Eddig ugyanis kötelezhető volt.

A szülők és gyermekek közti jogviszonyt akkép­
pen kívánják módosítani, hogy a házastársak telje­
sen egyenlő hatalmat gyakoroljanak. Tehát minde­
nütt. ahol a törvény „atyai hataloméról beszél, 
ezután ez álljon: „szülői hatalom*1. Hasonlóképpen 
teljes egyenjogúság alapján kezelhessék a családi va­
gyont ig.

Hőre az ifjúsós munkanélkülisége ellen
kell nevelni ez ifjúságba a hivatás szeretőiét

A közélelmezési 
bizottság

Ezt a bizottságot a háború tette igen fontos bi- 
zottságú. Akkoriban volt úgy. hogy a bizottság a 
késő éjjeli órákig ült együtt, hogy megtárgyalja, 
hogyan lehetne Budapest lakosságának a botevő fa­
latját biztosítani. Aztán jött a kurzus és átvotto a 
kurzus előtti időkből a hosszú tárgyalásokat. A töb­
bit rábízta a közélclmozósügyi tanácsnokra. Az igaz­
sághoz képest meg kell állapítani, hogy ez — Vájná 
tanácsnok — buzgón igyekezett is gondoskodni a 
maga hatáskörében mindenről, nagy munkájában 
azonban a bizottság legfeljebb azzal támogatta, hogy 
néni tett semmit, tehát Vájná tervei ellen som tett. 
Ez már maga ín nagy dolog volt, mert bizony a lóg 
elején még igy ham volt. Az elején úgy volt, hogy 
l'ass Béla és Bieber .lenő egymás közt megosztva a 
szerepeket úgy harcoltak Budapest közélclmezésoért. 
hogy az egyik a hatósági zöldség üzem igazgatóját 
zsidózta le. a másik meg a községi élelmiszerárusítő 
fizom vezérigazgatóját. Véh-tlenségból mind a kettő 
tényleg zsidó, amit Bieberék ugyancsak megláttak, 
hogy azonban nagyszerűen meg is állják a helyüket 
h nagyszerű munkát produkáltak, azt — úgy gondolta 
Bieber és Vaus — nem kötelessége meglátni egy 
WolfT párti varosatyának, igy esett, hogy a közélel­
mezési bizottság elismeréssel nézte a vásárcsarnokok 
igazgatójinak ténykedéseit, mert hisz az zsidókat 
dobált ki a vásárcsarnokokból, hadakozott a zöldség 
üzem igazgatójának autója ellen, cselekedni pedig 
hagyta Vajnál. S Vájná tanácsnok is nem a bizott­
ságtól várt valamely támogatást, hanem a bizottság 
szemében szálka két zsidó igaz.gatótól, akiket viszont 
ő a bizottsági fenegyerekek ízetlenségei ellen notn 
igen védett meg. u iq

Most már nem is kelt majd megvédenie. Á. két 
fenegyerek kimaradt nemcsak a bizottságból, de na­
piból a közgyűlésből is, nz új bizottság pedig Bnda- 
pest közélelmezési! gyét fogja gondozni s a közójélme- 
zésügyi ügyosztály vezetőjével koröltvo top dolgozni 
azon, hogy Budapest lakossága el lejben látva ren­
des áron a szükségesekkel, a termelő magyar föld ter­
mekéiből, ha a falu néjH’ így kívánja, vagy pedig 
máshonnan, ha a falu népe Wolffék dcmogógíÁjára 
hajlamos és Budapest lakosságának mosolyt kettő 
levőinket irat különböző a Stádium nyomdában meg­
húzódó asszonyokkal.

A háború utáni gazdasági viszonyok egyik leg­
fontosabb problémája annak a fiatalságnak a kér­
dése, amely az Iskolák padjaiból kikerülve, kellő 
munkaalkalom hiányában, erős szervezettel ős jól 
hasznosítható szellemi képefwégekkel, már élet­
pályája kezdetén a munkanélküliek táborát növeli, 
hz. ipar lefokozott termelőképessége nem nyújt kellő 
alkalmat ezek foglalkoztatásúra, de a legjobb eset­
ben jg csak segédmunkára tud fiatal erőket alkal­
mazni, aminek a jövő közgazdasága szempontjából 
az a beláthatatlan hátránya származhatik, hogy

az ipar bizonyos idő múlva teljesen nél­
külözni fogja a képzett szakmunkásokat.

A kereskedelem é« ipar tényezőinek figyelmű ezek 
helyett a problémák helyett nálunk azzal foglal­
kozik, hogy adókkal és vámokkal ni, ipar helyzetét 
még súlyosabbá tegye. Németországban a szakkörök 
nem tévesztették szem elől ezt a kérdést és a kellő 
óvintézkedéseket is megtettek. A leromlott ipart 
ők sem tudták mintegy varázsütésre feléleszteni és 
a munkaadókat nem tudják a munkástöbblet fog­
lalkoztatására kényszeríteni, de igenis, kellő iskolai 
oktatással cl tudják érni azt, hogy az ifjúságban 
kedvet ébresszenek a munka iránt ég elrettentsék 
őket a munkátlan élettől. A német iskolák mester­
ségesen nevelik bele a fiatalságba a szakképzett 
munka iránti méretétét, ebben a kérdésben érintke­
zést tartanak fenn a gyermekek gondozóival és a 
szülőket, valamint növendékeket egyformán kiok­
tatják azokra a hátrányokra, melyek a szakképzett­
séget nem igénylő foglalkoztatással járnák. Kioktat­
ják őket arra, hogy a segédmunkásokat bármikor 
el lehet bocsátani, míg a tanoncot, munkaidejét és 
foglalkoztatását a törvény védi. Statisztikai adatok 
kai bebizonyítják, hogy a tanulullan munkások 
sokkal nagyobb százalékban vesznek részi a bűnö­
zésben, mini a képzett munkások. Kioktatják a 
szülőket arra is, hogy közgazdusagi éM nevelői szem­
pontból sokkal fontosabb a tanult szakmunkások 
nevelése.

A munkanélküliség elleni küzdelmet a fiatal­
korúaknál két részre osztják: egyrészt az iskolai 
oktatásra szorítják, másrészt azokra is kiterjesztik, 
akiket a: iskolából már elbocsátottak. Az ellen a 
tarv ellen, hogy azoknak a tanításidejét, akik nem 
tudnak elhelyezkedni. njeghOMzabhí ta«k, többféle 
aggály merült fel. 5<zó volt róla Németországban,

hogy az ilyen kibővített tantervbe felvegyék a kéz­
ügyességeket, a polgári és hivatási tudnivalókat, 
leányok számára háztartási, kézimunka, beteg- és 
csecsemő ápolási szaktárgyakat. Legfőbb akadálya 
azonban az iskolázás meghosszabbításának az, hogy 
az iskolatörvények szerint erre a tanulókat nem le­
het kötelezni. Ezzel szemben sokkal egészségesebb­
nek látszott az a terv, hogy

a 14—16 éveseket helyi szabályrendeletek 
által hivatási tanfolyamok látogatására 

kötelezzék.

Ezt már egyes községekben sikerrel be is vezették. 
A tizenhat-tizennyolc évcw fiatalkorúnkra is köz­
vetett kényszert gyakorolnak, amennyiben a munka­
nélküliségéig kifizetését attól teszik függővé, hogy 
a ráutaltak a hivatási szakiskolákat látogatják-e. A 
hivatási tanfolyamok tárgyal fiúknál: német nyelv, 
számolás, földrajz, hivatási és polgári tudnivalók, 
közgazdaság, egészjiégtan és torna. Leányoknál ezen­
kívül: beteg- és csecsemőápolás, kézimunka és ház­
tartástan. A tanításnak a gyakorlati élethoz kell 
alkalmazkodnia és tág teret engednek annak is, 
hogy a hallgatók saját érdeklődésüket ín kielégít­
hessék és kívánságaikat előadhassák.

Sikerrel próbálták ki a mezőgazdasági munkára 
készülők oktatásának azon gyakorlati módját 1b, 
hogy gazdaságokban elhelyezték őket. így pi. H’cst- 
falen.Lippe munkaügyi hivatala ,gy évben összesen 
kétszáz növendéket helyezett cl különböző gazdasá­
gokban. Másik módja a foglalkoztatásnak

a tanműhelyek létesítése, melyeknek legcél­
szerűbb módja az, ha községi üzemekhez 

csatolják őket.

mert ez biztosítékot nyújt arra, hogy u fiatalkorú 
munkaerőjével és egészségével a vállalkozók nem 
fognak visszaélni. Hasonló, sőt még ennél is jobb 
módja, hu ilyen foglalkoztató műhelyeket jótékony 
intézményekhez csatolják. A beutaló,, a munkaügyi 
hivatalok vagy népjóléti intézmények által törté 
nik, finanszírozása pedig olyképpen, hogy a tize ahol 
cvm felüliek részére a munknnélkülisegélyt az ál­
lam a műhely vezetőségének fizeti, r nyersanyagot 
nagykereskedői áron szerzik be, a munka ter­
ményeit pedig közintézményeknek adják cl.

Egyes városokban a felnőtt munka nélküliek
MramMill u aU<IIAGOZIMuk3i)yvkM4ieii>r«i«<a r»t, kárfergágép^n, Rokk llilkl ihi I.

Aforizmák és képek
— Vázsonyi Vilmos beszédeiből —

A túlságos adóterhek következtében nemsokára 
valóra fog válni a fedruszi mese: „vidáman fütyörész 
az üres zsebü vándor a rabló előtt". Vidáman fog 
fütyörészni a polgár az adó előtt, mert nagyszerű 
védelme van: nem lehet rajta semmit sem megvenni.

Ha a: a cinikus felfogás uralkodik ebben at or­
szágban, hogy mindenki nem annyit ér, amennyit 
erkölcsileg és szellemileg nyom, hanem csak annyit, 
amennyi reális hatalmat, fenyegetőzést tud képviselni.

Felelős szerkesztő: Dr. Hajdú Marosi 
Felelős kiadó: Zsombor Géza

Réz, vasbútor gyormekkocslk elis­
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